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D Z I A Ł  A

l .

U C H W AŁA

V I PLENUM  CENTRALNEJ R ADY ZW IĄ ZK Ó W  ZAW ODOW YCH

z dn ia  29 lis to p a d a  1973 r.

w sprawie aktywnego udziału związków zawodowych 
w  realizacji zadań społeczno-gospodarczych w  roku 1974

V I plenarne posiedzenie C entra lne j Rady Zw iązków  
Zawodowych p rzy jm u je  re fe ra t P rezyd ium  CRZZ 
„O  a k tyw n y  udzia ł zw iązków  zawodowych w  re a li
zacji zadań społeczno-gospodarczych w  roku  1974” , 
wygłoszony przez przewodniczącego CRZZ, tow. W ła 
dysława Kruczka, jako  k ie ru n k i dzia łan ia w szystkich 
ins tanc ji i  ogn iw  ruchu  zawodowego oraz samorządu 
robotniczego.

W  1974 roku  obchodzić będziemy jub ileusz X X X - le -  
cia Po lskie j Rzeczypospolitej Ludow ej. Zasłużone p ra 
wo do dum y z osiągnięć tego okresu ma cały naród, 
a szczególnie jego przodująca siła —  klasa robot
nicza.

Realizując program  dalszego społeczno-gospodar
czego rozw oju  k ra ju , wytyczonego przez V I Zjazd 
PZPR oraz postanowienia I  K ra jo w e j K on fe renc ji 
P a rty jn e j, ruch zawodowy pow in ien  rozw inąć wśród 
załóg szeroką działalność społeczno-wychowawczą na 
rzecz in tensyw nych czynn ików  wzrostu p ro du kc ji 
i  w yda jności pracy oraz dalszej popraw y w arunków  
socja lno-bytow ych lud z i pracy.

Plan społeczno-gospodarczego rozw oju  k ra ju  na rok 
1974 obejm uje w  swych założeniach poważne zadania 
społeczne, k tó rych  realizacja uw arunkow ana jest 
stopniem w ykonan ia  i  przekroczenia zadań ekono- 
miczno-gospodarczych, poziomem wzrostu dochodu 
narodowego, decydującym  o w ie lkości spożycia 
i  u trw a le n iu  rów now ag i p ien iężno-rynkow ej.

Szczególne znaczenie dla rea lizac ji tych  zadań mieć 
będzie pełne w ykonan ie  przedsięwzięć inw e s tycy j
nych i  budow nictw a, zwłaszcza w  gałęziach p roduk
c ji m ate ria łów  i surowców, budow nictw a przem ysło
wego, m ieszkaniowego i  socjalno-usługowego oraz 
p ro d u kc ji rynko w e j i  eksportowej.

W ymaga to pełnej koncentrac ji załóg na sprawach:
—  wzrostu p ro du kc ji tyn ko w e j i  eksportowej,
—  in te n sy fika c ji p ro du kc ji ro lne j oraz p rze tw ór

stwa rolno-spożywczego,
—  podnoszenia poziomu jakości i  nowoczesności 

w yrobów  i  usług, w arunku jących  u trw a len ie  wyso
kiego tempa rozw oju  społeczno-gospodarczego,

—  rea lizac ji p lanu inwestycyjnego.
W  roku  1974 uwagę i  w ys iłek  całego ruchu  zawo

dowego koncentrować należy na:

I. Zwiększeniu udziału związków zawodowych w 
rozwoju inicjatyw społeczno-gospodarczych załóg oraz 
planowaniu i zarządzaniu gospodarką narodową.

1. Zarządy główne zw iązków  zawodowych i  W RZZ 
zapewnią a k tyw n y  udzia ł ogn iw  zw iązkow ych i  sa
morządu robotniczego, a zwłaszcza rad zakładowych

i rad robotniczych, w  pracach nad planem  na 1974 r. 
orkz w  należytym  p rzygotow an iu  kon fe renc ji samo
rządu robotniczego, p rzy jm u jących  te p lany.

Należy dążyć do oparcia p lanów  na in tensyw nych 
czynnikach wzrostu  p rodukc ji.

P rzy m aksym alnym  zagospodarowaniu istn ie jących 
rezerw, ustalić zadania odpowiadające założeniom 
wzrostu p rodukc ji, w yda jności pracy oraz k ie runkom  
dalszej popraw y w a runków  socja lno-bytow ych załóg.

2. P lan społeczno-gospodarczy zakładów  pracy na 
1974 r. należy przedstaw ić załogom na naradach w y 
twórczych, in fo rm u jąc  o zadaniach i  sposobie ich 
rea lizacji. W  każdym  w ydzia le  i  zakładzie należy 
przedstaw ić załogom p lan przedsięwzięć techniczno- 
-organizacyjnych, zabezpieczających realizację za
dań, oraz p lan popraw y w arunków  pracy i w arunków  
socja lno-bytowych.

3. Zapewnić aktyw ne uczestnictwo rad zakłado
w ych i  samorządu robotniczego w  popraw ie poziomu 
gospodarowania oraz w drażan iu  nowego systemu w  
jednostkach in ic ju ją cych  i  budow nictw a. W  tym  
celu niezbędne jest stałe prowadzenie dzia łalności in~ 
fo rm acy jno-w yjaśn ia jące j, propagandowej i  szkole
n iow e j wśród załóg zakładów  pracy na tem at nowe
go systemu ekonomiczno-finansowego.

4. Rady zakładowe we w spó łdzia łan iu  z organiza
c jam i m łodzieżowym i, stowarzyszeniam i naukowo- 
-techn icznym i 1 ekonom icznym i oraz adm in istracją  
rozw ijać  będą działalność organizatorską i  społeczno- 
-wychowawczą na rzecz wzrostu  aktyw ności załóg w 
rea lizac ji zadań p rodukcy jnych  i  czynów społecz
nych. Obchody X X X -le c ia  PRL pow inny sprzyjać d y 
nam icznemu w yzw a lan iu  te j aktywności.

5. Kontynuow ać należy ogólnokra jowe, branżowe
i zakładowe konku rsy  „S tać nas na w ięcej i  le p ie j” , 
„D o-R o”  oraz przeglądy gospodarki m ateria łow ej 
i  stanow isk pracy, uk ie runkow u jąc  je  jeszcze bar
dzie j na podejm owanie rozwiązań techniczno-organi
zacyjnych, zapewniających w zrost jakości i  nowoczes
ności p ro d u kc ji oraz poprawę e fektyw ności gospo
darowania. '

6. Szczególna uwaga ruchu  zawodowego pow inna 
być skierowana na dalszy rozw ój socjalistycznego 
współzawodnictwa pracy —  na jbardz ie j masową 
i  e fektyw ną form ę wzrostu  aktyw ności społeczno-za
wodowej załóg pracowniczych.

W  zw iązku z tym :
a) ogniwa związkowe, wspólnie z organizacjam i 

m łodzieżow ym i i  adm in istracją, zapewnią, aby so
cja listyczne w spółzawodnictwo pracy stanow iło  au
tentyczny, oddolny ruch  społeczny załóg, skuteczną 
form ę świadomego i  ofiarnego zaangażowania ludz i
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pracy w przedterminowe wykonanie zadań, aby wy
zwalało inicjatywę i  ambicje przodownictwa — rów
nania do najlepszych;

b) w roku 1974 indywidualne i  zespołowe zadania 
uczestników współzawodnictwa kierować należy w 
szczególności na te przedsięwzięcia, których realiza
cja przyczyniać się będzie do:

— stałego i  wydatnego wzrostu wydajności pracy, 
głównie w drodze optymalnego wykorzystania ma
szyn i  urządzeń, wdrażania innowacji techniczno- 
-organizacyjnych, poprawy organizacji pracy i pełne
go wykorzystania czasu pracy;

— zabezpieczenia wzrostu dostaw poszukiwanej 
produkcji na rynek krajowy;

— oszczędności materiałów i  surowców, zwłaszcza 
poprzez racjonalną gospodarkę, nowe rozwiązania 
konstrukcyjno-technologiczne oraz szersze stosowanie 
substytutów;

— pełnej i  terminowej realizacji dostaw koopera
cyjnych;

— unowocześnienia produkcji oraz poprawy jakości 
wyrobów i  usług;

— podnoszenia kw alifikacji i  ku ltury pracy;
c) administracja gospodarcza zakładów pracy po

winna stwarzać warunki sprzyjające dalszemu roz
wojowi socjalistycznego współzawodnictwa pracy 
oraz uwzględniać wynikający z niego społeczny sys
tem ocen w  polityce nagradzania i  awansowania 
pracowników.

7. Związki zawodowe, wspólnie ze stowarzyszenia
mi naukowo-technicznymi i  ekonomicznymi, organi
zacjami młodzieżowymi i administracją, będą roz
w ija ły  i doskonaliły ruch racjonalizatorski i  wyna
lazczości pracowniczej, jako jedną z form pobudza
nia i  angażowania załóg do twórczości technicznej. 
W tym celu:

a) konieczne jest koncentrowanie tematyki racjo
nalizatorskiej i  wynalazczej na aktualnie najważ
niejszych zadaniach i  potrzebach przedsiębiorstw 
i branż, zwłaszcza tych, które przyczyniają się do:

— unowocześnienia konstrukcji i  technologii oraz 
poprawy jakości i funkcjonalności wyrobów;

— oszczędności materiałów, surowców, paliw 
i energii;

— poprawy stanu bezpieczeństwa i  higieny pracy;
b) należy stwarzać sprzyjający klim at do masowego 

udziału pracowników w ruchu racjonalizacji i wy
nalazczości, głównie poprzez:

— szybkie rozpatrywanie i przyjmowanie, a przede 
wszystkim wdrażanie wniosków oraz terminową wy
płatę wynagrodzeń;

— upowszechnianie sprawdzonych w praktyce 
in icjatyw zakładów pracy (WSK-Mielee, huta „W ar
szawa” ) polegających na przyjmowaniu wniosków 
i pomysłów bezpośrednio na stanowiskach pracy bądź 
na zakładowych, branżowych i  resortowych giełdach 
racjonalizacji i  wynalazczości;

— zapewnienie doradztwa technicznego oraz och
rony prawnej twórcom ze strony klubów techniki 
i racjonalizacji;

— popularyzowanie wyróżniających się nowatorów, 
coroczny wybór mistrzów techniki w każdym zakła
dzie oraz organizowanie wymiany przodujących do
świadczeń;

— dalszy rozwój Turnieju Młodych Mistrzów Tech
niki;

— ogłoszenie przez CRZZ konkursu na najaktyw

niejszego racjonalizatora oraz najlepszy zakładowy 
i  wojewódzki klub techniki i  racjonalizacji;

c) ogniwa związkowe, zakładowe koła SNT NOT 
oraz kluby techniki i  racjonalizacji będą na szerszą 
skalę inicjowały powoływanie brygad racjonalizator
skich dla rozwiązywania ważnych dla zakładu proble
mów techniczno-organizacyjnych oraz popularyzo
wały najlepsze rozwiązania i  innowacje techniczne.

8. Na obecnym etapie przyspieszonego tempa roz
woju kraju efektywne wykorzystanie zasobów ma
teriałowych i  surowcowych jest zadaniem o kluczo
wym znaczeniu i  dlatego też znajdować się będzie 
w centrum zainteresowania całego ruchu zawodowe
go. W rozwiązywaniu tego problemu ogniwa związ
kowe i organy samorządu robotniczego powinny:

— organizować okresowe społeczne przeglądy gos
podarki materiałowej i  doskonalić inne formy kon
tro li społecznej w  tym zakresie, zarówno w  skali 
przedsiębiorstw, jak i  na poszczególnych stanowis
kach roboczych;

— dbać o pełną realizację wszystkich słusznych 
wniosków, zgłoszonych w toku społecznych przeglą
dów;

— tworzyć klim at sprzyjający ujawnianiu i  za
gospodarowywaniu złożonych rezerw obniżki kosztów 
materiałowych w drodze zmian konstrukcyjnych, 
technologicznych i stosowania substytutów.

9. Utrzymanie wysokiego tempa inwestycji wyma
ga koncentracji uwagi ogniw związkowych i  samo
rządu robotniczego:

— w przedsiębiorstwach budowlanych i  budowla
no-montażowych, na skracaniu cykli inwestycyjnych, 
właściwym wykorzystaniu materiałów i  czasu pracy 
oraz zapewnieniu pełnej realizacji programu budow
nictwa mieszkaniowego, usługowego i  socjalnego. 
Szczególnie ważne zadania w tym zakresie ma do 
spełnienia Związek Zawodowy Pracowników Prze
mysłu Budowlanego;

— w  nowo uruchamianych obiektach, na przyspie
szaniu osiągania pełnych zdolności produkcyjnych. 
Wymaga to troski ruchu zawodowego o odpowied
nio wcześniejsze i  sprawne przygotowanie zawodowe 
załogi, prawidłowe rozmieszczenie kadr, opanowanie 
przez załogę nowych procesów wytwórczych.

10. W realizacji programu społeczno-gospodarczego 
bieżącej pięciolatki szczególną rolę odgrywa rolnic
two. Może ono wydatnie rozwinąć gospodarkę ho
dowlaną oraz podnieść wydajność produkcji roślinnej. 
Wymaga to, aby ruch zawodowy, a w szczególności 
Związek Zawodowy Pracowników Rolnych, udzielał 
jak najdalej idącej pomocy gospodarstwom rolnym, 
przede wszystkim w:

— rozwoju różnych form kooperacji między gospo
darstwami uspołecznionymi i  indywidualnymi,

— optymalnym wykorzystaniu środków przezna
czonych na rozwój produkcji rolnej,

— usprawnieniu pracy instytucji obsługi rolnictwa.
11. Istotnym warunkiem pomyślnej realizacji za

dań w  1974 roku jest usprawnienie oraz lepsza praca 
transportu kolejowego i  samochodowego. W tym za
kresie ogniwa związków zawodowych zwrócą szcze
gólną uwagę na:

— terminowy przebieg prac za- i wyładowczych;
— utrzymanie stanu wysokiej sprawności sprzętu 

transportowego i  dalszą mechanizację prac;
— przygotowywanie kadr i podnoszenie ich kwa

lifika c ji zawodowych;
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—  zabezpieczenie popraw y w arunków  pracy załóg 
transportow ych, a zwłaszcza w  okresie jesienno-zimo
w ym ;

—  usprawnienie organ izacji dojazdu pracow ników  
do pracy i  z pracy.

W  rozw iązyw aniu  najis to tn ie jszych spraw występu
jących w  transporcie ważną rolę m ają do spełnienia 
zw iązk i zawodowe K o le ja rzy, Transportowców, Go
spodarki Kom unalne j i  Terenowej, a zwłaszcza ich 
ogniwa podstawowe —  rady zakładowe.

II. Zwiększaniu skuteczności działania związków 
zawodowych w zakresie racjonalnego wykorzystania 
i doskonalenia kadr, stwarzaniu bodźców i warunków 
do lepszej, wydajniejszej pracy oraz poprawy wa
runków socjalno-bytowych załóg i ich rodzin.

Realizując zasadę współzależności spraw p rodukc ji, 
b y tu  i  socjalistycznego wychowania, instancje i  o r
ganizacje zw iązków  zawodowych skoncentru ją swoją 
działalność na:

1) kszta łtow aniu  k lim a tu  wysokiego społecznego 
uznania dla dobrej i  rzete lne j pracy, d la  lud z i w y 
różnia jących się aktyw ną postawą i  osiąganym i rezu l
ta tam i p rodukcy jnym i;

2) podnoszeniu ran g i i  rozszerzaniu fo rm  w yróż
n ień m ora lnych p rzodow ników  pracy, o fia rnych  
i  zaangażowanych lud z i dobrej roboty;

3) podnoszeniu dyscyp liny  pracy i  dzia łan iu  na 
rzecz s tab ilizac ji załóg;

4) p ra w id łow ym  przebiegu procesu adaptacji spo
łeczno-zawodowej nowo za trudn ionych m łodych pra
cowników ;

5) s tw arzaniu  sprzyja jących w arunków  dla uczą
cych się i  s tud iu jących pracow ników , doskonaleniu 
o rgan izacji i  program ów szkół dla pracujących oraz 
szkolenia wewnątrzzakładowego i  kursowego;

6) upowszechnianiu wśród ogółu pracujących p o li
ty k i płac k ie ru jące j się socjalistyczną zasadą „wyższej 
p łacy za lepszą i  w yda jn ie jszą pracę”  oraz czuwa
n iu  nad p raw id łow ym  w drażaniem  przez adm in istra 
cję nowych systemów płacowych i  ich  funkc jonow a
niem;

7) podejm owaniu całokształtu zagadnień zmierza
jących do stworzenia sprzyjającego k lim a tu  dla w łaś
ciwego gospodarowania zasobami ludzk im i, d la  rac jo 
nalnego zwiększania zatrudn ien ia  w  sferze handlu 
i  usług oraz przestrzegania p raw  i  obowiązków p ra 
cowniczych;

8. udzie lan iu  wszechstronnej pomocy kobietom  w  
godzeniu obowiązków pracow nika z obowiązkam i ro 
dzinnym i, a w  szczególności w  w ychow yw aniu  dzieci;

9) trosce o zdrow ie pracow ników , organizowaniu 
żyw ien ia  regeneracyjnego w  czasie pracy, tw orzen iu  
w arunków  do aktywnego w ypoczynku po pracy oraz 
w ypoczynku niedzielnego i  urlopowego, współdziała
n iu  w  stopn iow ym  wprowadzaniu dn i w o lnych od 
pracy;

10) konsekwentnej rea lizac ji program u popraw y 
bezpieczeństwa i  h ig ieny  pracy;

11) p ra w id łow ym  w drażan iu  nowych zasad tw o 
rzenia, podzia łu i  gospodarowania zakładowym  fu n 
duszem nagród, socja lnym  i m ieszkaniowym ;

12) ro zw ija n iu  dzia łalności wychowawczej i  k u ltu 
ra lno-ośw iatow ej na rzecz socjalistycznego wychowa
n ia  w  m iejscu pracy i  zamieszkania;

13) szerokim  podejm owaniu p rob lem a tyk i społecz
no-gospodarczej w  roku  1974 w  dzia łalności placówek 
ku ltu ra lno-ośw ia tow ych, w  prasie zw iązkowej i  za
kładow ej.

* *
♦

Plenum  C entralnej Rady Zw iązków  Zawodowych 
zwraca się do w szystkich załóg zakładów pracy i  kon
fe re nc ji samorządu robotniczego, aby p rzy jm u jąc  p la
n y  społeczno-gospodarcze na 1974 rok, dokonały rze
te lne j, gospodarskiej oceny istn ie jących m ożliwości 
p rodukcy jnych  celem dalszego zwiększenia p ro du kc ji 
w yrobów  przeznaczonych na ryne k  w ew nętrzny 
i  eksport oraz w ykorzystan ia  w szystkich istn ie jących 
czynn ików  wzrostu  w ydajności pracy, popraw y po
ziomu gospodarowania i  w arunków  socja lno-byto
w ych załóg.

Pomyślna realizacja zadań ruchu zawodowego w y 
maga stałego doskonalenia fo rm  i  metod pracy wszy
s tk ich  ins tan c ji i  ogn iw  zw iązków  zawodowych oraz 
konsekwentnej rea lizac ji postanowień zaw artych w  
w ytycznych P lenum  CRZZ w  spraw ie usprawnienia 
pracy oraz doskonalenia s tru k tu ry  organizacyjnej 
zw iązków  zawodowych.

K ie ru jąc  się wskazaniam i I  K ra jo w e j K on fe renc ji 
P a rty jn e j i  postanow ieniam i n in ie jszej uchw ały  — 
wszystkie instancje związkowe, rady  zakładowe, rady 
oddziałowe i  g rupy  zw iązkowe określą zadania i  po
dejmą wszechstronną działalność organizatorską 
wśród załóg pracowniczych dla pełnej rea lizac ji p ro 
gram u rozw oju  społeczno-gospodarczego k ra ju  w  
1974 roku.

2.

U C H W AŁA

V I PLENUM  CENTRALNEJ R AD Y ZW IĄ ZK Ó W  ZAW ODOW YCH

z d n ia  29 lis topada  1973 r. 

w sprawie kodeksu pracy

V I P lenum  CRZZ p rzy jm u je  opracowany wspólnie 
z Rządem p ro je k t kodeksu pracy. CRZZ uważa, że 
kodeks ten, m ający bardzo istotne znaczenie dla 
lud z i pracy, będzie sp rzy ja ł dalszemu pogłębianiu 
dem okracji socja listycznej i  um acnianiu socjalistycz

nych stosunków w  zakładach pracy, w zrostow i dys
cyp lin y  p racy oraz rozw o jow i in ic ja ty w  społeczno- 
-ekonom icznych dla pełnej rea lizac ji program u spo
łeczno-ekonomicznego rozw oju  k ra ju , wytyczonego 
uchw ałam i V I  Z jazdu PZPR.
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Plenum  CRZZ zobowiązuje wszystkie instancje 
i  ogniwa związkowe do popularyzacji treści zawar
tych  w  kodeksie pracy.

P lenum  upoważnia Prezydium  CRZZ do kontynuo
wania prac wspólnie z Rządem w  celu wspólnego 
przedłożenia p ro jek tu  kodeksu pracy Sejm ow i PRL.

D Z I A Ł  B

3.

ROZPORZĄDZENIE RADY M INISTRÓW

z d n ia  21 lis topada  1973 r.

zmieniające rozporządzenie w sprawie umundurowania 
i oznak stanowisk służbowych pracowników Straży Przemysłowej.

(Dziennik Ustaw z dnia 28 listopada 1973 r. N r 48, poz. 284)

Na podstawie a rt. 10 ustawy z dnia 31 stycznia 
1961 r. o Straży Przem ysłowej (Dz. U. N r  6, poz. 42) 
zarządza się, co następuje:

§ 1. W  § 3 rozporządzenia Rady M in is tró w  z dnia 
6 lutego 1962 r. w  sprawie um undurow ania  i  oznak 
stanow isk służbowych pracow ników  Straży Przem y
słowej (Dz. U. N r 12, poz. 55) dodaje się ust. 4 i 5 
w  brzm ien iu :

„4. P racow nikow i przysługu je  w  zamian za um un
durowanie ekw iw a len t pieniężny, w  razie gdy:

1) n ie  przydzie lono m u przysługującego um unduro
wania, a umowa o pracę uległa rozwiązaniu,

2) um undurowanie przydzie lono mu w  te rm in ie  
późniejszym an iże li te rm in  nabycia prawa,

3) za zgodą zakładu pracy użytkow a ł on um undu
row anie przez okres dłuższy od ustalonego okresu 
używalności.

5. E kw iw a len t określony w  ust. 4 stanow i wartość 
um undurow ania zasadniczego za okres, za k tó ry  p rzy
sługuje, i  w ypłacany jest za pełne okresy miesięcz
ne.”

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogło
szenia.

Prezes Rady M in is trów : P. Jaroszewicz

4.

U C H W AŁA N r 247 R ADY M INISTRÓW

z d n ia  5 lis topada  1973 r.

w  sprawie tworzenia rezerwy kadrowej na stanowiska kierownicze 
w adm inistracji państwowej i  gospodarce narodowej.

(M onitor Polski z dnia 26 listopada 1973 r. N r 50, poz. 282)

W  celu stworzenia w arunków  do właściwego do
boru kadr na stanowiska kierow nicze w  adm in istra 
c ji państwowej i  gospodarce narodowej Rada M in i
strów  uchwala, co następuje:

§ 1. 1. Obow iązkiem  k ie row n ików  w  adm in is trac ji 
państwowej i  gospodarce narodowej jest tworzenie 
rezerw y kadrow ej na podległe stanowiska k ie ro w n i
cze.

2. Obowiązek ten obejm uje dokonanie w yboru  kan
dydatów, ich zakw a lifikow an ie  do rezerw y kadrow ej 
oraz przygotowanie do sprawowania fu n k c ji k ie ro w 
niczych.

§ 2. M in is trow ie  (k ie row n icy urzędów centralnych) 
i  przewodniczący prezydiów  w ojewódzkich rad naro
dowych (rad narodowych m iast wyłączonych z wo
jew ództw ) określą stanowiska osób odpowiedzialnych 
za tw orzenie rezerw y kadrow ej i  stanowiska k ie 
rownicze, d la k tó rych  tw o rzy  się rezerwę kadrową.

§ 3. O dpow iedzia lny za tw orzenie rezerw y kadro
w ej k ie ro w n ik  ustala corocznie na okres następnych 
3 la t spodziewane zapotrzebowanie w yn ika jące  z:

—  osiągania przez podległych mu pracow ników  
w ieku  emerytalnego.

— rozw oju  organ izacji (rozbudowa, nowe urucho
m ienia, nowe inwestycje) itp.,

—  planowanego przemieszczania kadr k ie ro w n i
czych,

—  innych okoliczności ograniczających możliwość 
podw ładnych do sprawnego pełnienia obowiązków 
kierowniczych.

§ 4. 1. Decyzję o zaliczeniu pracow nika do rezerw y 
kadrow ej podejm uje k ie ro w n ik  odpow iedzia lny za je j 
tworzenie, uwzględnia jąc następujące k ry te ria :

— zaangażowanie społeczno-polityczne,
— kw a lifik a c je  kandydata do objęcia stanowiska 

kierowniczego, tak ie  ja k  wykształcenie, w iek, staż 
pracy, zgodnie z w ym aganiam i określonym i w  odręb
nych przepisach,

— w y n ik i dotychczasowej pracy,
—  sprawdzone w  praktyce um iejętności kierow ania  

zespołami ludzk im i,
—  umiejętność współżycia w  zespole.
2. Decyzję o zaliczeniu pracow nika do rezerw y ka

drow ej na stanowisko o szczególnych wymaganiach 
społeczno-politycznych podejm uje k ie ro w n ik  w  uzgo
dnien iu  z odpowiednią instancją party jną .
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3. Osobom zaliczanym do rezerwy kadrowej nie 
należy określać stanowisk, na których zamierza się 
je wykorzystać w przyszłości.

§ 5. Pracownicy zaliczeni do rezerwy kadrowej 
podlegają podstawowemu przeszkoleniu, które ma na 
celu:

— dostarczenie kandydatom odpowiedniej wiedzy 
z zakresu teorii i  praktyki zarządzania,

— doskonalenie pożądanych na stanowisku kierow
niczym umiejętności,

— sprawdzenie poprawności dokonanego wyboru 
pracownika do rezerwy kadrowej,

— wskazanie dalszych kierunków indywidualnego 
przygotowania kandydata do objęcia stanowiska kie
rowniczego.

§ 6. 1. Podstawowe szkolenie pracowników zaliczo
nych do rezerwy kadrowej przeprowadzane jest we
dług programów Instytutu Doskonalenia Kadr Kie
rowniczych Administracji Państwowej przez:

— rezerwa kadrowa na sta
nowiska naczelników 
gmin i kierowników wy
działów prezydiów po
wiatowych rad narodo
wych,

— rezerwa kadrowa na sta
nowiska dyrektorów 
przedsiębiorstw (zakła
dów) i ich zastępców, na
czelników wydziałów m i
nisterstw i zjednoczeń,

— rezerwa kadrowa na sta
nowiska dyrektorów zje
dnoczeń (kombinatów) i 
ich zastępców, dyrekto
rów departamentów w 
ministerstwach i urzę
dach centralnych, kie
rowników wydziałów 
prezydiów wojewódzkich 
rad narodowych,

4) inne instytucje i organizacje po zatwierdzeniu pro
gramu i zakresu szkolenia przez Instytut Dosko
nalenia Kadr Kierowniczych Administracji Pań
stwowej.

2. Ministrowie (kierownicy urzędów centralnych), 
przewodniczący prezydiów wojewódzkich rad naro
dowych (rad narodowych miast wyłączonych z woje
wództw) i  dyrektorzy zjednoczeń zapewnią odpowied
nią kadrę wykładowców, stworzą bazę materialną 
oraz odpowiednie warunki dla ośrodków doskonale
nia kadr kierowniczych.

3. Przeszkolenie kadry pracowników ośrodków do
skonalenia kadr kierowniczych w  zakresie przygoto

wania rezerwy kadrowej przeprowadza Instytut Do
skonalenia Kadr Kierowniczych Administracji Pań
stwowej.

§ 7. 1. Pracownicy zaliczeni do rezerwy kadrowej 
powinni być objęci odpowiednim szkoleniem politycz
nym (Wyższa Szkoła Nauk Społecznych, Wieczorowy 
Uniwersytet Marksizmu-Leninizmu, szkoły i kursy 
partyjne itp.) stosownie do potrzeb ustalonych w  po
rozumieniu z odpowiednią instancją partyjną.

2. Wskazane jest włączanie pracowników zaliczo
nych do rezerwy kadrowej do prac społecznych w 
komisjach problemowych, zespołach ekspertów i in
nych ogniwach działalności społecznej.

§ 8. 1. Przed objęciem stanowiska każdy praco
wnik zaliczony do rezerwy kadrowej powinien zo
stać indywidualnie przygotowany do pełnienia funk
c ji kierowniczych.

2. Kierownik odpowiedzialny za tworzenie rezer
wy kadrowej ustala plan indywidualnego przygoto
wania uwzględniający między innymi:

— odbycie odpowiedniej praktyki, w tym ewen
tualnie stażu asystenckiego, pod kierunkiem doświad
czonego organizatora zajmującego stanowisko równo
rzędne ze stanowiskiem przeznaczonym do objęcia,

— doskonalenie na krótkich kursach i  seminariach 
specjalistycznych prowadzonych przez odpowiednie 
ośrodki doskonalenia kadr kierowniczych bądź inne 
upoważnione do tego rodzaju działalności instytucje 
oraz w czasie praktyk krajowych i  zagranicznych.

§ 9. 1. Decyzja o mianowaniu (powołaniu) na sta
nowisko kierownicze powinna dotyczyć przede wszy
stkim pracownika zaliczonego do rezerwy kadrowej.

2. Decyzja o mianowaniu (powołaniu) na stano
wisko kierownicze pracownika zaliczonego do rezer
wy kadrowej powinna być oparta na analizie jego za
angażowania społeczno-politycznego, wyników do
tychczasowych osiągnięć kandydata, wyników szko
lenia w  ośrodkach doskonalenia kadr kierowniczych 
i  w  innych instytucjach prowadzących tego rodzaju 
działalność oraz opinii osób, pod których kierunkiem 
kandydat odbywał praktykę i  ewentualny staż asys
tencki.

§ 10. Ministrowie (kierownicy urzędów central
nych), przewodniczący prezydiów wojewódzkich rad 
narodowych (rad narodowych miast wyłączonych z 
województw) ustalą tryb i  zasady tworzenia rezerwy 
kadrowej na podstawie wytycznych stanowiących za
łącznik do uchwały oraz określą sposób okresowej 
weryfikacji je j przygotowania i wykorzystania.

§ 11. Urząd Rady Ministrów przeprowadzi w ter
minie do dnia 31 grudnia 1975 r. badania trybu i  wy
ników tworzenia rezerwy kadrowej i przedstawi Pre
zesowi Rady Ministrów odpowiednie wnioski.

§ 12. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów: P. Jaroszewicz •

1) ośrodki doskonale
nia kadr kierowni
czych prezydiów 
wojewódzkich rad 
narodowych (rad 
narodowych miast 
wyłączonych z wo
jewództw)

2) resortowe i  branżo
we ośrodki dosko
nalenia kadr kie
rowniczych

3) Instytut Doskona
lenia Kadr Kierow
niczych Admini
stracji Państwowej

WYTYCZNE

Z a łą czn ik  do u c h w a ły  n r  247 R ady  M i
n is tró w  z dn ia  5 lis topa da  1973 r .  (poz. 
282).

w sprawie tworzenia rezerwy kadrowej na stanowiska kierownicze.

1. Obowiązek kierownika zatrudnionego w  admini
stracji państwowej lub gospodarce narodowej do two
rzenia rezerwy kadrowej powinien dotyczyć bezpo
średnio podległych mu stanowisk kierowniczych.

2. Przedsiębiorstwa (zakłady pracy), prezydia po
wiatowych rad narodowych i naczelnicy gmin nie 
prowadzą oddzielnych ewidencji własnych pracowni
ków zaliczonych do rezerwy kadrowej.
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3. Zjednoczenia (jednostki równorzędne), minister
stwa (urzędy centralne) i prezydia wojewódzkich rad 
narodowych (rad narodowych miast wyłączonych z 
województw) prowadzą na oddzielnych kartach oso
bowych, zawierających podstawowe dane personal
ne, a także zapisy dotyczące realizacji programu 
przygotowania, ewidencję pracowników zaliczonych 
do rezerwy kadrowej na stanowiska kierownicze, 
będące w ich sugestii, których vacat lub utworzenie 
przewidziane jest w najbliższych 3 latach.

4. Rezerwa kadrowa, o której mowa w  ust. 3, mo
że być tworzona z pracowników podległych zakła
dów pracy.

5. Departamenty (biura, wydziały, działy) służb 
pracowniczych obowiązane są do:

— nadzoru i  kontroli realizacji uchwały nr 247 
z dnia 5 listopada 1973 r. w sprawie tworzenia rezer
wy kadrowej na stanowiska kierownicze w admini
stracji państwowej i  gospodarce narodowej (Monitor 
Polski Nr 50, poz. 282),

— wstępnego wyboru pracowników wyróżniają
cych się w  pracy umiejętnością kierowania zespoła
mi ludzkimi i przedstawianie ich odpowiednim prze
łożonym na kandydatów do rezerwy kadrowej,

— udzielania fachowych konsultacji w  zakresie 
metod wyboru kandydatów do rezerwy kadrowej,

— bieżącej aktualizacji danych dotyczących spo
dziewanego zapotrzebowania kadrowego na stanowis
ka kierownicze i dostarczania tych informacji odpo
wiedzialnym za tworzenie rezerwy kadrowej przeło
żonym,

— kontroli wybranych przez przełożonego kandy
datów do rezerwy kadrowej na stanowiska kierowni
cze pod względem spełniania przez nich określonych 
odpowiednimi przepisami wymagań,

— organizowania podstawowego szkolenia praco
wników zaliczonych do rezerwy kadrowej na stano
wiska kierownicze,

— organizowania indywidualnego przygotowania

pracownika zaliczonego do rezerwy kadrowej przed 
objęciem przez niego stanowiska kierowniczego.

6. Podstawowe szkolenie pracowników zaliczonych 
do rezerwy kadrowej jest jednorazowe. Odpowiednie 
ośrodki doskonalenia kadr kierowniczych na podsta
wie karty zgłoszenia przesłanej przez wydziały (dzia
ły) służb pracowniczych decydują o przyjęciu (bądź 
nieprzyjęciu) kandydata na szkolenie lub o koniecz
ności uzupełnienia odbytego w przeszłości szkolenia.

7. Ośrodki doskonalenia kadr kierowniczych są 
obowiązane do przesyłania do wydziałów (działów) 
służb pracowniczych zaświadczenia o ukończeniu 
szkolenia z wynikiem pomyślnym lub o nieukończe
niu tego szkolenia przez pracownika zaliczonego do 
rezerwy kadrowej oraz do określania pożądanych kie
runków dalszego doskonalenia.

8. Instytut Doskonalenia Kadr Kierowniczych Ad
m inistracji Państwowej opracuje:

— programy szkolenia podstawowego przystosowa
ne do wymagań określonych szczebli zarządzania,

— programy specjalistycznych kursów, seminariów 
i innych form doskonalenia pracowników zaliczonych 
do rezerwy kadrowej,

— tryb i  zasady prowadzenia stażu asystenckiego 
i praktyk,

— wzór formularza zgłoszenia na szkolenie podsta
wowe,

— wzór zaświadczenia o ukończeniu szkolenia pod
stawowego.

9. Jeżeli w ramach indywidualnego przygotowa
nia pracownika odbywa on staż asystencki, staż ten 
nie może trwać dłużej niż dwanaście miesięcy. Na pro
wadzących staż asystencki powinno się dobierać oso
by posiadające duże doświadczenie i dobre w yn ik i 
pracy, zajmujące stanowiska w  nowoczesnych za
kładach i  które na dłuższy okres czasu są ustabilizo
wane na stanowisku. Nie należy powierzać obowiąz
ku prowadzenia stażu asystenckiego osobie, na której 
miejsce jest przewidziany pracownik zaliczony do 
rezerwy kadrowej.

5.

UCHWAŁA Nr 269 RADY MINISTRÓW

z dnia 5 grudnia 1973 r.

w sprawie udzielania dni wolnych od pracy 24 i 31 grudnia 1973 r.

(M onitor Polski z dnia 7 grudnia 1973 r. N r 51, poz. 288)

Na podstawie art. 1 i  5 dekretu z dnia 14 lipca 
1973 r. o dodatkowych dniach wolnych od pracy (Dz. 
U. N r 29, poz. 160) Rada Ministrów po porozumieniu 
z Centralną Radą Związków Zawodowych uchwala, 
co następuje:

§ 1. 1. Pracownicy uspołecznionych zakładów pra
cy mogą otrzymać w dniach 24 i 31 grudnia 1973 r. 
dni wolne od pracy przez odpowiednią zmianę wy
miaru czasu pracy w dniach poprzedzających i  odpra
cowanie tych dni, a mianowicie:

1) 22 grudnia — 2 godziny,
2) 23 grudnia — 6 godzin,
3) 29 grudnia — 2 godziny,
4) 30 grudnia — 6 godzin.
2. Dyrektorzy (kierownicy zakładów pracy, biorąc

pod uwagę opinie załogi oraz warunki miejscowe, po 
konsultacji z radą zakładową mogą zamiast przedłu
żenia o 2 godziny czasu pracy w soboty w dniach
22 i 29 grudnia 1973 r. ustalić w  niedzielę w dniach
23 i  30 grudnia 1973 r. 8-godzinny dzień pracy.

3. Przepisów ust. 1 i 2 nie stosuje się zakładach 
pracy, w których z mocy innych przepisów rozpoczęto 
odpracowywanie dni 24 i 31 grudnia 1973 r. przed 
dniem wejścia w  życie uchwały.

4. W zakładach pracy, w których w  dniach 24 
i 31 grudnia obowiązuje inny wymiar czasu pracy 
niż 8 godzin dziennie, liczba godzin odpracowania 
(ust. 1) powinna być odpowiednio zmieniona.

§ 2. 1. Decyzję o udzieleniu dni wolnych od pra
cy podejmuje dyrektor (kierownik) zakładu pracy po
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konsu ltac ji z radą zakładową, pod w arunkiem , że 
udzielenie d n i w o lnych  nie zakłóci rea lizac ji zadań 
zakładu pracy.

2. O podjęte j decyzji d y re k to r (k ie row n ik ) zakła
du pracy zaw iadom i n iezw łocznie k ie row n ika  jed 
nostk i nadrzędnej, terenową instancję pa rty jną  oraz 
prezydium  w łaściw ej rady  narodowej.

§ 3. Za godziny odpracowane, o k tó rych  mowa w  
§ 1, przysługu je  wynagrodzenie ja k  za norm alne go
dz iny pracy.

§ 4. 1. D n i wolne od pracy, o k tó rych  mowa w § 1, 
n ie  przysługują:

1) pracow nikom  za trudn ionym  w ruchu ciągłym ,

2) w  zakładach pracy lub  na stanowiskach pracy, 
k tó rych  działalność w  tych  dniach jest niezbędna dla 
u trzym ania  normalnego ry tm u  dzia łalności gospodar
czej i  zaspokajania codziennych potrzeb społeczeń
stwa.

2. W łaśc iw i m in is trow ie  oraz przewodniczący pre
zyd iów  w ojew ódzkich rad narodowych (rad narodo
w ych m iast wyłączonych z województw ) określą za
k łady  pracy lub  stanowiska pracy, o k tó rych  mowa 
w  ust. 1.

§ 5. Uchwała wchodzi w  życie z dniem  ogłoszenia.

Prezes Rady M in is trów : P. Jaroszewicz

6 .

ROZPORZĄDZENIE M IN IS TR A  GOSPODARKI TERENOWEJ
i  o c h r o n y  Śr o d o w is k a

z dnia 6 października 1973 r.

w sp ra w ie  bezpieczeństwa i  h igieny pracy przy zakładaniu 
i konserwacji zieleni oraz produkcji m ateria łu roślinnego.

(Dziennik Ustaw z dnia 17 listopada 1973 r. N r 45, poz. 267)

Na podstawie a rt. 7 ust. 3 ustawy z dnia 30 marca 
1965 r. o bezpieczeństwie i  h ig ien ie pracy (Dz. U. N r 
13, poz. 91) zarządza się, co następuje:

Rozdział 1 

Przepisy ogólne.

§ 1. Rozporządzenie określa w a ru n k i bezpieczeń 
stwa i  h ig ieny pracy p rzy zakładaniu i  konserw acji 
z ie leni m ie jsk ie j oraz p ro d u kc ji m a te ria łu  roślinnego 
w  przedsiębiorstwach i  zakładach z ie leni m ie jsk ie j, 
zwanych dale j „zak ładam i” .

§ 2. P racow nik  nowo p rzy ję ty  lub  zm ienia jący sta
nowisko pracy może być dopuszczony do pracy do
piero po uprzednim  przeszkoleniu w  zakresie bezpie
czeństwa i  h ig ieny pracy na danym  stanowisku.

§ 2. Z a trudn ian ie  p racow n ików  p rzy pracach, 
o k tó rych  mowa w  § 1, bez orzeczenia lekarskiego 
o dopuszczeniu do określonej pracy lub w  razie 
przeciwwskazań lekarsk ich  jest zabronione.

§ 4. Zakład ma obowiązek zapewnienia fachowego 
nadzoru przy pracach zw iązanych z zakładaniem  i 
konserwacją z ie len i oraz produkcją  m ate ria łu  roś lin 
nego.

§ 5. Pracow nicy za trudn ien i na jezdn i lub  je j po
boczu, p rzy  to row iskach lub  w  bezpośredniej ich 
bliskości p ow inn i m ieć na sobie kam ize lk i ochronne 
ko lo ru  pomarańczowego.

§ 6. Maszyny i  urządzenia o napędzie s iln ikow ym  
mogą obsługiwać ty lk o  pracow nicy m ający odpowied
n ie  upraw n ien ia  nadane przez w łaściwą kom isję kw a 
lifika cy jn ą .

§ 7. M an ipu low an ie  (naprawa, regulacja) przy ma
szynie lub  urządzeniu technicznym  podczas pracy s il
n ika  jest zabronione.

§ 8. Przed oddaniem do eksploatacji nowego sprzę
tu  zmechanizowanego i  pomocniczego zakład pow i
nien przeprowadzić próbę technicznej sprawności i 
zbadać, czy sprzęt spełnia wym agania w  zakresie 
bezpieczeństwa i  h ig ieny  pracy.

Rozdział 2
Praca przy zakładaniu i konserwacji zieleni oraz 

przy produkcji materiału roślinnego.

■§ 9. Osoba przenosząca lub  przewożąca kosę ma 
obowiązek złożenia je j i  zabezpieczenia ostrza ochra
niaczem.

§ 10. P rzy posług iw an iu  się kosiarką mechaniczną 
należy ściśle przestrzegać in s tru k c ji je j obsługi, a ko
szenie na terenach pochyłych pow inno odbywać się 
wzdłuż poziomu.

§ 11. 1. Roboty związane z zakładaniem i pie lęg
nacją z ie len i na terenach pochyłych należy prow a
dzić p rzy  zachowaniu szczególnych środków  ostroż
ności.

2. W jeżdżanie środkam i transpo rtow ym i i  urządze
n iam i samojezdnym i na pochyłości te renu o szczegól
nie ostrym  kącie nachylenia jest zabronione.

§ 12. Do prowadzenia prac ogrodniczych na wyso
kości oraz usuwania drzew, k tó rych  gałęzie s tyka ją  
się z przewodam i napow ie trznym i lub  gdy przewody 
przebiegają obok ko rony drzew  (np. lin ie  energetycz
ne, telefoniczne lub  trakcy jne), można przystąpić do
piero po uprzednim  porozum ieniu się z zakładem 
eksploatu jącym  te przewody w  celu uzgodnienia n a j
bezpieczniejszej m etody pracy.

!§ 13. Wchodzenie na drzewa i  w ykonyw an ie  prac 
bez sprzętu zapewniającego bezpieczeństwo, jak  pod
nośnik hydrau liczny, d rab iny  ogrodnicze i  mecha
niczne, oraz w ykonyw an ie  prac w  nie sprzyja jących 
warunkach atmosferycznych (ulewne deszcze, silne 
w ia try , śnieżyca, oblodzenie, tem peratura poniżej 
— 15°C) jest zabronione.

§ 14. P lom bowanie drzewa na wysokości ponad 
2 m należy w ykonyw ać z rusztowania lub  z podnośni
ka hydraulicznego na pojeździe samochodowym, w y 
posażonym w  kosz dla p racow ników  w ykonujących 
te roboty.

§ 15. O dcink i na jezdniach, na k tó rych  są za trud
n ien i pracownicy, należy zabezpieczyć zaporam i d ro
gow ym i i  znakam i ostrzegawczymi oraz zapewnić na 
n ich sygnalizowanie niebezpieczeństwa.



B iu le tyn  CRZZ nr 1 9 — Poz. 6, 7

§ 16. Roboty ziemne na głębokości poniżej 1 m 
mogą być prowadzone po uprzednim  zabezpieczeniu 
przed usunięciem się g run tu  odpow iednim  szalo
waniem.

§ 17. W ykopy na terenach zasiedlonych należy 
ogrodzić do wysokości co na jm n ie j 1,25 m  oraz oświe
tlać nocą lam pam i ostrzegawczymi, stosowanym i p rzy 
robotach drogowych i  trakcy jnych .

§ 18. Przed rozpoczęciem w ykopów  w  miejscach, 
w  k tó rych  mogą przechodzić przewody (np. e lektrycz
ne, gazowe, wodociągowe, kanalizacyjne, te le fonicz
ne), należy uzyskać od zakładów eksploatujących te 
przewody dokładne in form acje  o trasie ich przebie
gu, aby nie spowodować uszkodzenia przewodów i 
w ypadków  w  pracy.

§ 19. P rzy  pracach porządkowych na terenach 
zielonych (zamiatanie, zbieranie odpadów, papierów) 
należy stosować przyrządy pomocnicze, ja k  szczypce, 
szpikulce, a p racow nicy w ykonu jący  te prace pow inn i 
być wyposażeni w  rękaw ice ochronne.

§ 20. P racow nicy za trudn ien i p rzy  obsłudze apa
ra tów  do opryskiw ania , opylan ia  lub  gazowania środ

kam i chem icznym i oraz p rzy obsłudze ko tłów  do pa
row ania  ziem i p ow inn i być przeszkoleni w  zakresie 
te j obsługi i  stosowania przepisów7 dotyczących ochro
n y  roś lin  środkam i chem icznym i.

§ 21. Brygada p racow ników  zatrudniona poza za
kładem  pow inna być wyposażona w  apteczkę połową.

Rozdział 3 

Przepisy końcowe.

¡§ 22. Zak łady pow inny opracować w  te rm in ie  3 
m iesięcy od wejścia w  życie rozporządzenia szczegó
łowe ins trukc je  techniczno-ruchowe, określające w y 
magania bezpieczeństwa i h ig ieny  pracy dla poszcze
gólnych stanow isk pracy oraz przestrzegać ich sto
sowania.

§ 23. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem  
1 grudn ia  1973 r.

M in is te r Gospodarki Terenowej i  Ochrony Środowiska:
J. Kusiak

7.

ROZPORZĄDZENIE M IN IS TR A  GOSPODARKI TERENOWEJ
i  o c h r o n y  Śr o d o w is k a

z d n ia  6 p a źd z ie rn ika  1973 r.

w  sprawie bezpieczeństwa i h ig ieny pracy przy robotach 
w  drogownictw ie komunalnym.

(Dziennik Ustaw z dnia 17 listopada 1973 r. N r 45, poz. 268)

Na podstawie art. 7 ust. 3 ustaw y z dnia 30 m ar
ca 1965 r. o bezpieczeństwie i  h ig ien ie  pracy (Dz, 
U. N r 13, poz. 91) zarządza się, co następuje:

Rozdział 1 
Przepisy ogólne.

i§ 1. Rozporządzenie ustala zasady bezpieczeństwa 
i  h ig ieny pracy przy robotach w  drogow nictw ie  ko
m unalnym , t j .  p rzy  robotach związanych z budową, 
przebudową, ochroną i  u trzym aniem  dróg pub licz
nych w  granicach adm in is tracy jnych  m iast oraz w  
granicach zabudowy wsi, dla k tó rych  naczelnym o r
ganem a dm in is trac ji państwowej jest M in is te r Gospo
d a rk i Terenowej i  O.chrony Środowiska.

§ 2. P rzy  w ykon yw an iu  robót określonych w  §. 1, 
dla k tó rych  w  rozporządzeniu nie ustalono szczegóło
w ych wymagań, należy stosować odpowiednio inne 
przepisy w  zakresie bezpieczeństwa i  h ig ieny  pracy, 
a także W arunki techniczne W ykonywania robót, no r-

.* ' •; er»?7' p - '[w w »
m y itp .

§ 3. Ilekroć w  rozporządzeniu jest mowa o „nad
zorze techn icznym ” , należy przez to rozumieć od
pow iednio do organ izacji budow y (robót) i  zakresu 
zadań —  brygadzistę, m ajstra, k ie row n ika  robót lub  
budow y oraz inspektora nadźoru inwestorskiego.

§ 4. "Przy robotach określonych w  § 1 może być 
za trudn iony w yłącznie p racow nik, k tó ry :

1) posiada kw a lifik a c je  przewidziane odrębnym i 
przepisam i d la  danego stanowiska,

2) uzyskał orzeczenie lekarskie  o dopuszczeniu do 
określonej pfacy.

'§ 5. M łodocian i oraz kob ie ty  mogą być za trudn ian i 
w  d rogow nictw ie  kom una lnym  jedyn ie  w  zakresie 
i  p rzy pracach określonych w  przepisach o za trudn ie 
n iu  m łodocianych i  kobiet.

§ 6. Zatrudn ian ie  pracow nika na danym  stanowis
ku  pracy w  razie przeciwwskazań lekarsk ich  oraz bez 
wstępnego przeszkolenia w  zakresie bezpieczeństwa 
i  h ig ieny  pracy jest zabronione.

'§ 7. 1. Brygadzista może kierow ać ty lk o  jedną b ry 
gadą.

2. B rygadzista pow in ien  wyznaczyć zastępcę na 
czas swojej nieobecności w  brygadzie.

§ 8. W  zależności od rodzaju w ykonyw ane j pracy 
pracow nicy o trzym u ją  i  są obowiązani używać odpo
w iedn ich  środków neu tra lizu jących  lub  odkażających 
zgodnie z obow iązującym i przepisami.

§ 9. Zakład pracy pow in ien opracować szczegółowe 
instrukc je  techniczne ruchowe określające wym agania 
bezpieczeństwa i  h ig ieny  pracy dla poszczególnych 
stanow isk i  przestrzegać ich stosowania.

§ 10. Inspektorzy nadzoru inwestorskiego lub  jed 
nostk i wykonujące czynności nadzoru inwestorskiego 
są obowiązani do k o n tro li nadzorowanych przez siebie 
robót również w  zakresie przestrzegania przepisów 
i zasad bezpiecznych w arunków  pracy.

Rozdział 2

Teren wykonywania robót drogowych.

§ 11. Jeżeli zaplecze techniczno-gospodarcze i  h i-  
gienicznosanitarne jest urządzane w  miejscowości 
pozbawionej urządzeń wodociągowych, należy zapew
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nić niezbędne zastępcze zaopatrzenie w  wodę uwz
ględniające potrzeby techniczne, sanitarne oraz ochro
ny przeciwpożarowej.

§ 12. Ujęcie wody do celów produkcyjnych, po 
stwierdzeniu je j przydatności, powinno być urządzo
ne w odległości nie mniejszej niż 20 m od źródła mo
żliwego zanieczyszczenia i  powinno być zaopatrzone 
w  widoczne tablice informacyjne.

§ 13. Przy przenoszeniu ciężarów oraz przy trans
porcie samochodowym należy przestrzegać obowiązu
jących w  tym zakresie przepisów dotyczących bezpie
czeństwa i higieny pracy przy tych pracach oraz prze
pisów dotyczących transportu drogowego.

§ 14. Roboty w  pasie drogowym należy prowadzić 
w miarę możności z jednoczesnym zamknięciem ru
chu drogowego, a w razie prowadzenia robót na dro
dze, po której odbywa się ruch, teren robót powinien 
być oznaczony i  zabezpieczony zgodnie z obowiązują
cymi przepisami.

§ 15. Na terenie budowy, bazy sprzętowej, maga
zynu lub zakładu powinny być urządzone punkty 
pierwszej pomocy obsługiwane w czasie prowadzenia 
prac (produkcji) przez wyszkolonych w tym  zakresie 
pracowników.

Rozdział 3

Obsługa i transport maszyn do robót drogowych.

§ 16. Obsługę maszyn, sprzętu i  środków transpor
towych używanych do budowy dróg należy powierzać 
wyłącznie pracownikom posiadającym odpowiednie 
uprawnienia.

§ 17. Przy wykonywaniu robót systemem zmecha
nizowanym należy wyznaczyć w terenie strefę nie
bezpieczeństwa, a wszystkich zatrudnionych pouczyć
0 zakazie przebywania w  obrębie tej strefy oraz za
poznać z sygnałami stosowanymi przy pracy sprzętu.

§ 18. Operator może odejść od maszyny dopiero po 
je j unieruchomieniu i  zabezpieczeniu przed ewentual
nym uruchomieniem przez osoby niepowołane.

§ 19. Przy pracy w  porze nocnej należy teren pra
cy maszyny oświetlić, a maszynę zaopatrzyć w  świat
ła przednie i  tylne.

§ 20. Operator maszyny jest obowiązany znać i po
sługiwać się podczas pracy sygnałami porozumiewaw
czymi, a przed uruchomieniem maszyny dać odpo
wiedni sygnał wzywający do usunięcia się poza obręb 
pracy tej maszyny.

§ 2 l. Wchodzenie i schodzenie ze stanowiska ope
ratora powinno odbywać się po przeznaczonych do 
tego stopniach, schodkach, drabinkach itp. Stanie
1 siadanie na ramie, osiach, hakach sprzęgłowych, 
stopniach i innych częściach maszyn podczas ruchu 
jest zabronione.

§ 22. W razie stwierdzenia w czasie pracy uszko
dzenia maszyny należy maszynę bezzwłocznie zatrzy
mać, zbadać przyczynę uszkodzeń i usunąć je. Wzna
wianie pracy maszyny bez usunięcia uszkodzenia jest 
zabronione.

§ 23. Zakład pracy eksploatujący sprzęt zmechani
zowany i pomocniczy oraz urządzenia techniczne nie 
objęte dozorem technicznym powinien we własnym 
zakresie przeprowadzać kontrole bieżące i okresowe 
oraz dokonywać obciążeń próbnych.

§ 24. Liczbę pracowników niezbędnych do obsłu
gi sprzętu zmechanizowanego określa się w  instrukcji

techniczno-ruchowej dla danej maszyny lub urzą
dzenia.

§ 25. Operator maszyny powinien umieć udzielić 
pierwszej pomocy osobom porażonym prądem elek
trycznym.

§ 26. Przy pracy spycharek, równiarek oraz po- 
boczarek należy stosować następujące zasady:

1) przestawienie noża lemiesza, zdejmowanie lub 
jego nastawianie, a także inne cięższe roboty po
winien wykonywać operator przy pomocy drugiego 
pracownika i  tylko w  czasie postoju maszyny,

2) środki dodawane do wody w chłodnicy, obniża
jące temperaturę zamarzania układu chłodniczego, na
leży stosować z zachowaniem ostrożności jak przy 
silniejszych truciznach,

3) podczas uzupełniania paliwa i smarów palenie 
papierosów i  używanie światła z ogniem otwartym 
jest zabronione,

4) mechanizmy robocze i  miejsce pracy maszyny 
po zmierzchu powinny być dostatecznie oświetlone, 
a równiarka zaopatrzona w  światła przednie i tylne.

§ 27. Przy pracy spycharki na krawędzi nasypu 
wysuwanie lemiesza spycharki poza krawędź jest za
bronione.

§ 28. 1. Używanie spycharek do pracy na wznie
sieniu większym niż 25° lub przy spadku 35° jest za
bronione. Przy pracy w  terenie największe dopusz
czalne pochylenie boczne spycharki nie może prze
kraczać 18°.

2. Na gruntach gliniastych, szczególnie przy więk
szych spadkach, podczas deszczu i bezpośrednio po 
nim należy pracę spycharki przerwać.

§ 29. Przed przystąpieniem do wykonywania robót 
ziemnych przy użyciu zgarniarki należy ustalić cykl 
pracy i wytyczać trasę je j drogi. Większe przeszkody, 
mogące spowodować uszkodzenie zgarniarki (głazy, 
pnie itp.), znajdujące się na wyznaczonym odcinku 
należy przed rozpoczęciem pracy usunąć ręcznie lub 
za pomocą spycharki z czołowo ustawionym lemie
szem, zabezpieczając urządzenia instalacji podziem
nych.

§ 30. 1. Przy pracy zgarniarki na nasypie w po
bliżu skarpy odległość je j skrajni od krawędzi skar
py nie może być mniejsza niż 0,5 m.

2. Droga pracy zgarniarki powinna być zbliżona do 
lin ii prostej, a spadek podłużny nie może przekraczać 
10°. Pochylenie poprzeczne zgarniarki nie może być 
większe niż 5—8%.

§ 31. 1. Przy szybkiej jeździe zgarniarki, szczegól
nie na zakrętach, skrzynię należy opuszczać nie n i
żej niż 35 cm nad terenem.

2. Przewożenie osób w skrzyniach zgarniarki jest 
zabronione.

3. Przy przewozie zgarniarki powyżej 10 km skrzy
nię zgarniarki należy przymocować do ramy. W cza
sie postoju skrzynia powinna być opuszczona.

§ 32. 1. Przebywanie w zasięgu łyżki koparki oraz 
na przestrzeni między skarpą wykopu a środkami 
transportowymi jest zabronione.

2. Na kabinie koparki w miejscu widocznym po
winna być umieszczona tablica z napisem ostrzegaw
czym, że przebywanie w  zasięgu pracy czerpaka ko
parki grozi śmiercią lub kalectwem.

§ 33. Wysokość odspajanej koparką przedsiębierną 
warstwy gruntu powinna być ustalona w ten sposób, 
aby czerpak (łyżka) koparki nie pozostawiał zwisów 
gruntu, grożących zasypaniem koparki.
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§ 34. Ładowanie koparką g ru n tu  na środki trans
portowe pow inno odbywać się przez o tw ieran ie  czer
paka (łyżk i) na n ie w ie lk ie j wysokości nad dnem 
skrzyn i. P rzy ładow aniu  m ate ria łów  kam ien istych 
lub  m ate ria łów  kam iennych należy czerpak (łyżkę) 
o tw ierać tuż nad dnem sk rzyn i ładunkow ej, a po 
o tw arc iu  -pow o li unosić do góry. P rzy  ładow aniu  
u robku  na samochody czerpak (łyżka) n ie może być 
przenoszony nad kabiną  kierow cy, a k ierow ca jest 
obowiązany opuścić kabinę pojazdu.

§ 35. 1. Zm iana stanowiska ko pa rk i w  czasie p ra 
cy pow inna odbywać się p rzy  czerpaku (łyżce) opróż
n ionym  i  opuszczonym do wysokości 1 m nad te re
nem oraz w ys ięgn iku  sk ierow anym  w  k ie ru n ku  jaz
dy.

2. W  przerwach pracy ko p a rk i lub  po je j zakoń
czeniu należy czerpak (łyżkę) opuścić na ziemię, pod
wozie zablokować, s iln ik i i  dop ływ  prądu wyłączyć, 
a kabinę operatora zamknąć.

i§ 36. P rzy  zagęszczaniu g run tu  u b ija ka m i mecha
n icznym i (spa linow ym i):

1) m iejsce pracy ub ijaka  pow inno być odgrodzone 
od otoczenia zaporam i przenośnymi, a przebywanie 
osób postronnych w  odległości mniejszej n iż  5 m  jest 
zabronione.

2) operator naciskając przycisk i  w łączając u b ija k  
w  czasie pracy pow in ien  trzym ać uchw yt rękam i zgię
ty m i w  łokciach, by zabezpieczyć się przed szarpnię
ciem w  czasie skoku ub ijaka .

3) należy kontro low ać szczelność akum ulatora, 
noszonego podczas pracy przez operatora na plecach,

4) zbliżanie się do ub ijaka  spalinowego z ogniem 
o tw a rtym  jest zabronione,

5) u b ija k  pow inno obsługiwać dwóch pracow ników  
pracujących na zmianę co pół godziny.

§ 37. P rzy  obsłudze u b ijakó w  pneum atycznych na
leży zapewnić przestrzeganie wymagań określonych 
w  § 36. P rzy  pracy te j n ie wolno opierać się o ub ijak , 
a o tw o ry  w y lo tow e  pow ietrza nie mogą być skierowa
ne w  k ie ru n ku  operatora.

§ 38. P rzy obsłudze u b ija kó w  e lektrycznych nale
ży przestrzegać, aby:

1) maszyna przed uruchom ieniem  by ła  skontro lo 
wana oraz wyposażona w  sprawną ochronę przeciw 
porażeniową,

2) przewód doprowadzający prąd b y ł zabezpieczo
n y  przed uszkodzeniem m echanicznym  oraz n ie  b y ł 
zbyt naciągnię ty lu b  poskręcany.

§ 39, Zagęszczanie nasypów zespołami w alców  
przyczepnych okółkow anych (w  g ładkich  obręczach 
bądź ogumionych) należy w ykonyw ać p rzy  zacho
w an iu  następujących zasad:

1) obsługa zespołu w  czasie ruchu nie może opusz
czać swych stanowisk,

2) w  czasie w ałow ania  dowożenie z iem i lub  w yko 
nyw anie  innych  robót na w ałow anym  odcinku nasy
pu jest zabronione,

3) przetaczany walec pow in ien  być odleg ły co n a j
m n ie j 0,5 m  od k raw ędzi nasypu,

4) w  czasie suchej i  w ie trzne j pogody zagęszczany 
nasyp pow in ien  być skrap iany wodą.

§ 40. Szczotki mechaniczne, rotacyjne, przyczepne 
i  samobieżne należy stosować przy czyszczeniu pod
budow y i  naw ierzchn i o znacznej spoistości, po 
uprzednim  ich zw ilżeniu . W  trakc ie  p racy szczotkę 
należy prowadzić w  ten sposób, b y  w ia tr  unosił p y ł 
w  k ie ru n ku  od operatora.

§ 4L  Do oczyszczania naw ierzchn i należy używać 
przede w szystkim  zam iatarek próżniowych, szczegól
n ie p rzy oczyszczaniu naw ierzchn i układanych w  po
mieszczeniach zam kniętych.

§ 42. W ytw arzan ie  masy betoniarką samobieżną po
w inn o  odbywać się p rzy zachowaniu następujących 
zasad:

1) na betoniarce należy umieścić napis ostrzegający 
przed zbliżeniem  się do podniesionego kosza wsypo
wego i  przebywaniem  w  zasięgu sk rzyn i rozdzielczej,

2) betoniarkę należy zaopatrzyć w  urządzenia do 
sygna lizacji dźw iękow ej do podawania odrębnych sy
gna łów  p rzy ruchu  posuwistym , p rzy  podnoszeniu 
i  opuszczaniu kosza oraz m an ipu lac ji w ysięgn ik iem  
i  skrzyn ią  rozdzielczą; z sygnałam i ty m i pow inna 
być zapoznana cała obsługa zespołu maszyn do u k ła 
dania naw ierzchn i betonowej.

3) uderzanie kosza wsypowego różnym i przedm io
ta m i w  celu szybkiego jego opróżnienia jest zabro
nione,

4) stanowisko pracy operatora b e to n ia rk i samobież
nej pow inno być umieszczone w  sposób zapewniają
cy najlepszą widoczność je j otoczenia,

5) za trzym yw anie  ruchu  be to n ia rk i pow inno na
stępować dopiero po opuszczeniu kosza be ton ia rk i,

6 oczyszczanie bębna jest dozwolone dopiero po 
ca łkow itym  unieruchom ieniu  maszyny,

7) po oczyszczeniu bębna należy sprawdzić, czy nie 
pozostawiono w  n im  narzędzi lub  innych  przedm io
tów.

§ 43. 1. Urządzenia zespołu do suszenia i  otaczania 
kruszyw a (otaczarki) p ow inny być posadowione na 
s tab ilnym  fundamencie, wyposażone w  sprawną och
ronę przeciwporażeniową oraz w  urządzenie odpyla
jące.

2. Na zasobniku masy należy umieścić napis za
braniający przebywania i  przechodzenia pod zasob
nikiem.

3. W  czasie pracy maszyny w  nocy pow inna być 
ona tak oświetlona, aby wszystkie je j elementy b y ły  
widoczne.

§ 44. Zw ilżan ie  wodą k ó ł walca pow inno być doko
nywane za pomocą urządzenia urucham ianego i  re 
gulowanego ze stanowiska operatora. W  razie ko
nieczności ręcznego zw ilżania, w ykonu jący je  p ra
cow n ik  pow in ien  iść z ty łu  walca.

§ 45. 1. Przed rozpoczęciem pracy sk ra p ia rk i ob
sługa pow inna natrzeć specjalną maścią ochronną 
tw arz, szyję i  ręce.

2. Przeczyszczanie dyszy sk rap ia rk i oraz węża do
prowadzającego b itu m  należy w ykonyw ać p rzy zam
kn ię tym  zaworze w y lo to w ym  skrap ia rk i. Przed od
łączeniem węża od sk ra p ia rk i należy zamknąć zawór 
w y lo to w y  p rzy  pompie skrap ia rk i.

§ 46. 1. Stanowiska robocze ko tłó w  do gotowania 
asfa ltu  pow inny być p rzyk ry te  daszkiem, a s łupy 
drewniane podtrzym ujące zadaszenie obite blachą.

2. Dozowanie sk ładn ików  do ko tła  należy w yko n y 
wać m a łym i porcjam i.

3. W  w ypadku  zapalenia się masy w  ko tle  należy 
w ygarnąć ogień z paleniska lub  zamknąć p a ln ik  pod
grzewacza i  zamknąć szczelnie kocio ł. U żyw anie w ody 
do gaszenia jest zabronione.

¡§ 47. Remont i  generalne czyszczenie rem ontera 
drogowego i  poszczególnych jego zespołów (ja k  agre
gatu s iln ika , przewodów) może być w ykonyw ane w y -
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łącznie pod nadzorem osoby wyznaczonej przez k ie 
row n ic tw o  techniczne zakładu pracy.

§ 48. Czynności p rodukcyjne  rem onterem  drogo
w ym  należy w ykonyw ać zgodnie z w ym aganiam i 
obow iązującym i p rzy obsłudze spryskarek, sp rysk i
w an iu  naw ierzchn i bitum em , transporcie masy b itu 
m icznej.

§ 49. P rzy pracy p a ln ikam i należy przestrzegać za
sady, że w  momencie zapalenia operator pow in ien 
stać z ty łu  paln ika . Teren pracy rem ontera drogowe
go pow in ien  być dokładnie odgrodzony od terenu 
robót prowadzonych przez innych  pracow ników  oraz 
niedostępny dla osób postronnych.

§ 50. Remonter drogow y pow in ien  być wyposażony 
w  ins trukc ję  obsługi poszczególnych agregatów oraz 
książkę k o n tro li ruchu.

§ 51. 1. P rzy  robotach ka tarow ych  należy:
1) sprawdzić dokładnie gotowość urządzeń do 

pracy,
2) zasygnalizować rozpoczęcie dzia łania katara, aby 

obsługa zajęła swoje stanowisko,
3) sprawdzić przym ocowanie węża do m łota (baby),
4) p rzy  podnoszeniu p a li linę  stalową przerzuconą 

przez b lok  górny zamocować rów nież w  dolnej części 
katara,

5) przed przesuwaniem ka tara  zamknąć przewody,
6) z pomostów roboczych ka tara  uprzątnąć wszyst

k ie  narzędzia,
7) p rzy  przesuwaniu katara  m ło t opuścić do na jn iż 

szego położenia i  zabezpieczyć drążkam i,
8) p rzy  przesuwaniu ka tara  (wysokości poniżej 

10 m) stosować l in k i  odciągowe,
9) w  razie uszkodzenia l in y  lub  pęknięcia d ru tó w  

niezw łocznie spowodować ich w ym ianę na nową,
10) części maszyn będące w  ruchu, zwłaszcza koła 

zębate, zabezpieczyć osłonami i  siatką.
2. P rzy  obsłudze ko tłów  parow ych lub  sprężarek 

zw iązanych z katarem  należy przestrzegać przepisów 
bezpieczeństwa dotyczących tych  urządzeń oraz pod
dawać je  okresowym  badaniom przez organy dozoru 
technicznego.

3. K a ta ro w y  —  grupow y jest obowiązany czuwać 
nad stanem sprzętu, dobrym  zakotw iczeniem  ponto
nów  (barki) w  czasie pracy na wodzie, a po zakoń
czeniu pracy dopilnować odpowiedniego zabezpiecze
nia, t j.  opuszczenia m ło ta  w  dół i  zamocowania go 
na prowadnicach katara  lub  oparcia na w b ity m  palu.

§ 52. P rzy stosowaniu ka tarów  e lektrycznych lub  
spalinowych należy:

1) sprawdzić, czy w c iągark i (w indy) odpowiadają 
w arunkom  ich nośności, czy m ają bezpieczniki p rzy 
s iln ikach  oraz czy koła i inne ruchome części są odpo
w iedn io  zabezpieczone,

2) zabezpieczyć w c iąga rk i przed uruchom ieniem  
przez osoby niepowołane,

3) sprawdzać elem enty ram  katara,
4) szczelnie układać deski pomostów i sprawdzić 

stan ich oporęczowania.
§ 53. Ładowanie maszyn drogowych na środki tra n 

sportowe i  w yładow an ie  z n ich  pow inno odbywać się 
z ram py czołowej, a środek transpo rtow y pow in ien 
być zabezpieczony przed samoczynnym przesunięciem 
się.

§ 54. P rzy wciąganiu sprzętu ciężkiego na środki 
transportow e za pomocą wciągarek i  l in  obsługa nie

pow inna znajdować się w  pobliżu naciągniętej lin y  
lub  osi je j przedłużenia ani za wciąganym  sprzętem.

§ 55. 1. Przewożone m aszyny drogowe pow inny być 
konwojowane przez operatorów  lub  pracow ników  za
poznanych dokładnie z daną maszyną i  zaopatrzo
nych w  m a te ria ły  i narzędzia do ewentualnej napra
w y  umocowań i  zabezpieczeń.

2. P racow nicy wyznaczeni do konw ojow ania  ma
szyn drogowych ko le ją  p ow inn i być uprzednio za
poznani z bezpiecznym zachowaniem się na torach 
i  w  pociągach.

Rozdział 4

Składowanie m ateria łów .

§ 56. 1. Kam ień łam any, kostkę i  b rukow iec obro
b iony o w ym iarach do 25 cm należy składać w  p ryz 
m y ja k  kruszyw o lub  w  stosy o ścianach pionowych 
nie wyższych n iż 1 m.

2. K lin k ie r  należy układać w  kozły rąbem, z zasto
sowaniem w iązania spoin. Ilość k lin k ie ru  w  koźle 
powinna wynosić około 250 sztuk, wysokość kozła do 
1,6 m.

3. K ruszyw o (piasek, żw ir, grys i  tłuczeń) należy 
składować w  p ryzm y regularne o skarpach odpowia
dających stokow i natura lnem u.

§ 57. M iędzy pryzm am i składowanych m ate ria łów  
należy pozostawić przejścia i  p rze jazdy dostosowane 
pod względem szerokości do rodzaju  używanych 
środków  transportow ych.

§ 58. 1. D rewno okrągłe należy układać w  stosy na 
poprzecznych podkładach zabezpieczone przed prze
suwaniem się.

2. D rew no ta rte  należy układać w  stosy o ścianach 
pionowych, a poszczególne w a rs tw y  przedzielać pod
k ładkam i. Dopuszczalna wysokość stosu zależy od 
jego szerokości; p rzy szerokości 3,5 m wysokość nie 
pow inna przekraczać 7 m, p rzy  szerokości 2,5 m —
5 m, p rzy szerokości 1,5 m — 4 m, a p rzy szerokoś
ciach węższych — , do 3 m.

§ 59. P ły ty  kam ienne i  betonowe należy układać 
pionowo w  stosy nie wyższe n iż 1 m z le kk im  pochy
leniem, zabezpieczone przed upadkiem.

§ 60. 1. Beczki w ype łn ione cieczami, ja k  np. ole
jem, naftą  itp ., należy magazynować w  pozycji leżą
cej ko rkam i do góry, przestrzegając, aby w  jednym  
stosie nie by ło  w ięcej n iż trz y  w a rs tw y  beczek. S k ra j
ne beczki w  każdej w arstw ie  pow inny być zak lino 
wane z obu s tro n ,, natom iast m iędzy w ars tw am i na
leży stosować p rzekładki. Beczki z benzyną należy 
magazynować w  jednej w arstw ie.

2. M iejsce składowania beczek z m ate ria łm i ła tw o 
pa lnym i należy oznakować tab licam i ostrzegawczymi.

3. Beczki w ype łn ione m ateria łem  sta łym  lub  syp
k im  należy magazynować w  pozycji stojącej.

4. P repara ty  używane do skrapiania betonu nale
ży przechowywać w  naczyniach szczelnie zam knię
tych, w  w yodrębnionych pomieszczeniach, p rzy  za
chowaniu przepisów obowiązujących dla m ateria łów  
tru jących  i  ła tw o  palnych.

§ 61. Przechowywanie wapna, cementu luzem i  ma
te ria łó w  pylących w  pomieszczeniach, w  k tó rych  
stale przebyw ają ludzie, jest zabronione.

§ 62. P rzy przechow ywaniu  m ate ria łów  pylących, 
opakowanych w  w o rk i (cement, wypełniacze do mas
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bitum icznych, wapno hydratyzowane, chlorek wap
nia), w o rk i należy układać w  stosy nie przekraczające 
10 w arstw , zachowując m in im a lne  odległości m iędzy 
stosami —  0,75 m, a m iędzy stosem i  ścianą — 0,60 m. 
W orków  uszkodzonych nie należy układać w  stosy, 
a zawartość ich pow inna być przesypana do skrzyń 
szczelnie zamykanych lub  w orków  zapasowych.

Rozdział 5 

Roboty ziemne.

§ 63. Jeżeli posiadana dokum entacja pro jektow a 
nie określa nachylenia skarp p rzy robotach ziemnych, | 
dopuszcza się następujące nachylenia:

1) w  gruncie piaszczystym 1:2,
2) w  ziem i urodzajnej 1:1,5,
3) w  gruncie g lin ias tym  i ilas tym  od 1:1,5 do 1:1,25,
4) w  gruncie  kam ien is tym  od 1:1,5 do 1:1,
5) w  skale od 1:0,5 do 1:0,15.
§ 64. 1. Przed rozpoczęciem pracy oraz po deszczu 

i mrozie należy sprawdzić stan skarp w ykonanych 
w ykopów, ustalić miejsca zagrożone i  usunąć ewen
tualne niebezpieczeństwo.

2. Kam ien ie  grożące stoczeniem się po skarpach 
należy strącać z zachowaniem wszelkich środków 
bezpieczeństwa.

3. Poniżej poziomu skarpy, na k tó re j odbywa się 
praca, n ie  p ow inny znajdować się osoby postronne.

§ 65. 1. Podbieranie ziem i od spodu skarpy w yko 
pu jest zabronione.

2. Rozszerzanie w ykopu pow inno odbywać się 
przez odspajanie g run tu  w arstw am i, poczynając od 
góry.

§ 66. 1. P rzy przewożeniu ziem i wózkam i, samo
chodami itp . należy zachować m iędzy stopą w yko 
pu a środkam i transpo rtow ym i odległość co najm niej, 
rów ną k lin o w i odłamu.

2. Ś rodk i transportow e pow inny być rozstawione w  
odstępach co n a jm n ie j 1,5 m.

§ 67. P rzy w ykonyw an iu  w ykopów  i  nasypów p ra 
cownicy p ow inn i być rozstaw ien i w  sposób w yklucza
jący  wzajemne okaleczenie się narzędziam i pracy.

§ 68. W  razie pozostawienia z iem i z w ykopu  na 
m iejscu należy odkład ziem i form ować w  sposób za
bezpieczający przed obsuwaniem się skarpy. Stopa 
odkładanej p ryzm y ziem i pow inna być odsunięta od 
k raw ędzi w ykopu co na jm n ie j 1 m, gdy ściany w y 
kopu są obudowane, a obudowa obliczona na to ob
ciążenie, oraz poza granicą k lin a  odłamu, jeże li ścia
n y  w ykopu  nie są umocnione.

§ 69. 1. P rzy  wykopach wąskoprzestrzennych (fun
dam enty pod instalacje) o ścianach p ionowych lub  ze) 
skarpam i o nachyleniu  w iększym  n iż n a tu ra lny  kąt, 
stoku i  głębszych n iż 1 m ściany w ykopu  należy od
pow iednio obudować. Obowiązek obudowy nie do ty
czy g ru n tó w  ska listych głębokości 2 m.

2. Obudowa lub  rozparcie w ykopu  pow inny po
stępować jednocześnie z jego pogłębianiem.

§ 70. W ykopy w ykonane w  gruncie wodno-mośnym 
należy po zewnętrznej stron ie ścian obudowy odpo
w iedn io  zabezpieczyć.

i§ 71. 1. P rzy głębokościach row u lub  w ykopu 
m niejszych od 1,75 m  można stosować obudowę w y 
kopów  z b a li p ionowych, p rzy w iększych głębokoś
ciach ty lk o  z b a li poziomych.

2. Odeskowanie ażurowe ścian w ykopów  można 
stosować ty lk o  w  gruntach zw artych; odeskowania 
tego nie wolno stosować w  okresie zim owym .

3. W ym ien ien ie  lub  usunięcie obudowy może być 
dokonane ty lk o  na polecenie lub  za zgodą odpowie
dzialnego pracow nika nadzoru technicznego i  zawsze 
pod dozorem w ykw a lifikow anego  -pracownika.

§ 72. W ykopy w  gruncie zam arzniętym  można w y 
konywać bez obudowy ty lk o  do głębokości przemarz
nięcia, poniżej te j głębokości w ykop pow in ien  być 
obudowany.

§ 73. Ziem ia w ydobyw ana z w ykopów  w  gruncie 
zam arzniętym  pow inna być układana w  odległości 
nie mniejszej n iż 1 m  od k raw ędzi w ykopu  w  sposób 
un iem ożliw ia jący stoczenie się je j do w ykopu. Ręcz
ny przerzut b ry ł zamarzniętych, uprzednio nie roz
drabnianych, jest zabroniony.

§ 74. 1. P rzy w ykonyw an iu  w ykopów  wąskoprze- 
strzemnych koparką obudowa ich pow inna odbywać 
się wyłącznie z zabezpieczonej części w ykopu.

2. Jeżeli w ykop  osiągnie głębokość większą niż 1 m 
od poziomu terenu, należy wykonać bezpieczne zej
ście (wyjście) dla pracow ników .

3. Odległość m iędzy zejściam i (wejściam i) do w y 
kopu nie pow inna przekraczać 20 m.

4. Schodzenie do w ykopu  i  wychodzenie z niego po 
rozporach oraz posługiwanie się urządzeniam i służą
cym i do w ydobyw ania  u robku  do przewozu pracow 
n ikó w  jest zabronione.

§ 75. 1. P rzy  w ykonyw an iu  robót ziem nych ko 
parka pow inna być ustawiona w  odległości co n a j
m n ie j 0,60 m poza k line m  odłam u dla danej ka te
g o rii g runtu .

2. P rzebywanie osób pom iędzy ścianą w ykopu  a ko
parką, nawet w  czasie je j postoju, jest zabronione.

§ 76. Posługiwanie się przez pracow ników  przy 
wchodzeniu lub  wychodzeniu z w ykopu  urządzeniam i 
służącymi do w ydobyw ania  ziem i jest zabronione.

§ 77. 1. Przez ro w y  p ow inny być przerzucone k ła d 
k i o szerokości n ie  m niejszej n iż  0,80 m i grubości co 
n a jm n ie j 36 mm.

2. K ła d k i pow inny być wyposażone w  obustronne 
poręcze wysokości 1,1 m, bortn ice  w ypełnione częścio
wo lub  ca łkow icie  oraz w  deski kraw ężnikow e o w y 
sokości 0,15 m.

S 78. Ścinanie, obalanie i  karczowanie drzew  znaj
dujących się na terenie w ykonyw an ia  robót ziemnych 
należy w ykonyw ać zgodnie z przepisam i w  sprawie 
bezpieczeństwa i  h ig ieny  pracy p rzy  pozyskiw aniu 
drewna.

79. W  czasie gołoledzi k ła d k i i  pomosty przerzu
towe pow inny być oczyszczane z lodu i  śniegu oraz 
posypywane piaskiem. Szczeble d rab in  do schodze
nia do w ykopów  pow inny być rów nież oczyszczone 
z lodu.

Rozdział 6 

Roboty palowe.

§ 80. P rzy w b ija n iu  pa li d rewnianych, żelbetowych 
itp . należy zapewnić:

1) dostarczenie zespołowi wykonującem u roboty  
sprzętu i  narzędzi w łaściwego typ u  i  w  należytym  
stanie,
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2) poinform ow anie  załogi o bezpiecznych zasadach 
w ykonyw an ia  robót,

3) zabezpieczenie miejsca pracy przed usuwaniem 
się skarp,

4) utrzymanie porządku w miejscu pracy.
§ 81. Jeżeli pale wbijane są z pontonów (barek),

należy zapewnić:
1) uszczelnienie pontonów (barek) i wyposażenie 

ich w mocny pomost oraz poręcze,
2) zaopatrzenie każdego zespołu pływającego w do

stateczną ilość wioseł, bosaków oraz przynajmniej 
jedno koło ratunkowe z linką,

3) łódź osobową z wiosłami i  hakiem ratunkowym 
z linką przy każdej jednostce pływającej.

§ 82. Przy wyciąganiu pali za pomocą kafara oraz 
wyciąganiu urządzeń pływających za pomocą urzą
dzeń dźwignicowych należy:

1) zapewnić barkom kafarowym odpowiednią prze
ciwwagę,

2) sprawdzić prowadnicę kafara i w  razie potrzeby 
wzmocnić ją ramą kafarową przymocowaną do barki 
(pontonu) linami stalowymi,

3) sprawdzić w  wyciągarkach zapadki i  koła za
padkowe,

4) przymocować liny  do wyciąganych pali,
5) nie dopuścić do przeciążenia wciągarek, lin  i  ha

ków, a w razie trudności przy wyciąganiu pali za
stosować środki zapobiegające przeciążeniu,

6) na każdej jednostce pływającej zatrudnić prze
szkolonego ratownika.

§ 83. Jeżeli pale są wbijane z pomostów stałych, 
należy sprawdzić ich wytrzymałość przy przesuwaniu 
kafara i zachować odpowiednią ostrożność. Przy prze
suwaniu kafara miot (baba) powinien znajdować się 
na dole, odpowiednio zabezpieczony. Po przesunięciu 
na miejsce wbijania nowego pala kafar powinien 
być na nowo przymocowany do stałych części po
mostu.

Rozdział 7
Ręczna obróbka kamienia, płytowanie i obsługa 

kruszarek.

§ 84. 1. Przy płytowaniu lub ręcznej obróbce ka
mienia należy rozstawić pracowników w  odległości 
co najmniej 5 m, a w  razie konieczności stosowania 
mniejszych odległości pracowników należy rozstawić 
plecami do siebie lub odgrodzić szczelnymi ekranami 
ochronnymi.

2. Wymagania określone w ust. 1 powinny być 
spełnione również przy płytowaniu lub ręcznej ob
róbce kamienia w pobliżu dróg i  ścieżek, na których 
odbywa się ruch osób postronnych.

§ 85. Przy podawaniu materiałów kamiennych na
leży obudować pomostem lej kruszarki, a pomost za
bezpieczyć poręczami w  wysokości 1,1 m i deskami 
krawężnikowymi o wysokości 0,15 m.

§ 86. 1. Kruszarka powinna być wyposażona w 
urządzenie zabezpieczające pracowników przed wy
rzuceniem kamienia wkładanego do leja.

2. Materiał kamienny wkładany do kruszarki na
leży w  miarę możliwości zwilżać wodą.

3. Podczas pracy kruszarki wpychanie do leja lub 
wyjmowanie z niego kamieni jest zabronione.

4. Przebywanie w bezpośrednim sąsiedztwie zespo
łu  kruszarki osób nie należących do obsługi tego 
zespołu jest zabronione.

Rozdział 8

Roboty nawierzchniowe.

§ 87. Pracownicy zatrudnieni przy budowie dróg 
i  ulic powinni ustawiać się twarzą do siebie bądź w 
kierunku zbliżających się maszyn lub środków tran
sportowych. Odległość pomiędzy pracownikami przy 
pracy oskardem, drągiem i innymi narzędziami uda
rowymi powinna wynosić co najmniej 1,5 m.

§ 88. Jeżeli oprócz robót wykonywanych maszy
nami są prowadzone roboty ręczne, należy miejsca 
robót ręcznych odgraniczyć barierami.

§ 89. Na terenie pracy walca lub równiarki mogą 
przebywać wyłącznie pracownicy wyrównujący pro
fil.

§ 90. 1. Rozładunek dowożonego materiału na pod
sypkę należy prowadzić w sposób nie wymagający 
przerzucania podsypki na więksszą odległość niż 4 m 
oraz pozwalający na utrzymanie pomiędzy pracowni
kami odległości co najmniej 1,5 m.

2. Przy dźwiganiu krawężników ulicznych należy 
używać kleszczy.

§ 91. Ciężar ubijaka (taranka) używanego przy 
ubijaniu bruku przez pojedynczego pracownika nie 
powinien przekraczać 25—35 kg.

Nawierzchnie klinkierowe.

§ 92. Przy wałowaniu ułożonego klinkieru przeby
wanie pracowników nie zatrudnionych przy tych ro
botach jest zabronione.

§ 93. Wypełnianie spoin masą zalewową można wy
konywać tylko przy suchej nawierzchni przy użyciu 
naczyń i narzędzi chroniących przed rozlewaniem 
bitumu. Naczynia do rozlewania masy asfaltowej po
winny mieć uchwyty izolowane cieplnie.

§ 94. Do przenoszenia k linkieru z kozłów na pobo
cze drogi należy wykorzystywać przenośniki rolko
we ustawione w  poprzek nawierzchni i  odpowiednio 
nachylone.

i§  95. Mechaniczne zagęszczanie masy betonowej za 
pomocą wykańczarki powinno odbywać się przy za
chowaniu następujących zasad:

1) maszyna powinna być zaopatrzona w  wyróżnia- 
ący się sygnał dźwiękowy do ostrzegania pracowni
ków rozścielających i  ręcznie poprawiających wykoń
czenie nawierzchni,

2) na pomoście maszyny w  czasie pracy może prze
bywać tylko obsługa,

3) poprawianie ręczne betonu w bezpośrednim są
siedztwie pracującej maszyny jest zabronione.

§ 96. Przy stosowaniu wykańczarek wibracyjnych 
o napędzie elektrycznym należy przestrzegać, aby:

1) obudowy wibratorów były wyposażone w 
sprawne urządzenia przeciwporażeniowe,

2) przewód zasilający w energię elektryczną był 
chroniony przed uszkodzeniem mechanicznym, a każ
dy wibrator miał własny wyłącznik,
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3) przed uruchom ieniem  w ib ra to ró w  b y ły  osłonię
te ich  m im ośrody.

§ 97. Zalewanie szczelin naw ierzchn i betonowej 
masą b itum iczną pow inno odbywać się za pomocą 
naczynia zabezpieczającego przed oparzeniem i  p rys
kaniem  b itum u.

§ 98. Czynności m ieszania i  czerpania ch lo rku  wap
n ia  należy w ykonyw ać p rzy użyciu  łopatek lub  czer
paków  na d ług ich  trzonkach.

§ 99. Zb liżan ie  się z zapalonym  papierosem łub 
o tw a rtym  ogniem  do p racow n ików  skrap ia jących na
w ierzchnię d rog i b itum em  p łyn nym  jest zabronione.

§ 100. 1. P rzy  w ykon yw an iu  naw ierzchn i b itum icz
nych na odcinkach u lic  zabudowanych teren w yko 
nyw anych robót, zwłaszcza na k tó rym  świeżo ułożo
no asfa lt lany, należy zabezpieczyć przed dostępem 
osób postronnych.

2. P rzy  w ykon yw an iu  naw ierzchn i b itum iczne j, 
szczególnie p rzy  uk ładan iu  asfa ltu  lanego, należy za
bezpieczyć p racow n ików  przed poparzeniem.

§ 101. P rzy pracach związanych z przelewaniem  
i  przenoszeniem gorących p łyn ów  należy wszędzie 
tam , gdzie rodzaj w ykonyw ane j naw ierzchn i pozwa
la, stosować sk ra p ia rk i (ko tły  z rozpryskiwaczam i).

§ 102. P rzy  w a łow an iu  naw ierzchn i asfaltobetono
w e j należy zapewnić, aby granice terenu ruchu  pra
cow n ików  za trudn ionych p rzy uk ładan iu  naw ierzchn i 
i  terenu pracy walca nie b y ły  przekraczane.

§ 103. W ykonyw anie  robót konserw acyjnych bez 
p rzeryw ania  ruchu na drodze jest dopuszczalne n a j
w yże j na połow ie szerokości jezdni, a pracow nicy 
w ykonu jący  te robo ty  p ow inn i być zwróceni twarzą 
w  k ie ru n ku  nadjeżdżających pojazdów.

Rozdział 9

W ym agania h ig ienicznosanitarne.

§ 104. 1. K ie ro w n ic tw o  jednostk i w ykonujące j ro 
bo ty  drogowe jest obowiązane do zapewnienia p ra 
cownikom  odpow iednich w arunków  hig ienicznosani- 
ta rnych.

2. P rzy robotach trw a jących  krócej n iż 1 tydzień 
dla g rup  poniżej 10 osób urządzenia higienicznosani
ta rne  mogą być ograniczone do pomieszczenia do 
przebierania się pracow ników , punktu  z wodą bieżącą 
do m ycia oraz położonego w  pobliżu ustępu.

3. D la g rup  powyżej 10 osób oraz dla robót trw a 
jących d łużej n iż  1 tydzień  należy przygotować 
schroniska przewoźne lu b  stałe.

§ 105. 1. Schroniska, o k tó rych  mowa w  § 104 
ust. 3, pow inny być wyposażone w  urządzenia do 
ogrzewania się, podgrzewania posiłków, suszenia 
odzieży i  urządzenia do m ycia się.

2. Schronisko pow inno być wyposażone w  stół, 
krzesła (sto łk i) oraz apteczkę ze środkam i pierwszej 
pomocy.

3. W  schronisku pow in ien  być w yw ieszony regula
m in  pracy, w skazów ki dotyczące udzielania pierwszej 
pomocy w  razie wypadku, adresy i  te le fony pogoto
w ia  ratunkowego, MO i  straży pożarnej.

Rozdział 10 

Przepisy końcowe.

§ 106. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem  
1 grudn ia  1973 r.

M in is te r Gospodarki Terenowej i Ochrony Środowiska:
J. Kusiak

8.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA GOSPODARKI TERENOWEJ
i  o c h r o n y  Śr o d o w is k a

z dnia 6 października 1973 r.

w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy konserwacji kanałów 
miejskiej sieci kanalizacyjnej.

(Dziennik Ustaw z dnia 17 listopada 1973 r. N r 45, poz. 269)

Na podstawie art. 7 ust. 2 ustaw y z dnia 30 marca 
1965 r. o bezpieczeństwie i  h ig ien ie  pracy (Dz. U. 
N r 13, poz. 91) zarządza się, co następuje:

Rozdział 1 

Przepisy ogólne.

§ 1. Rozporządzenie określa w a ru n k i bezpieczeń
stwa i  h ig ieny  pracy p racow ników  zatrudn ionych 
p rzy  robotach zw iązanych z konserwacją kanałów  
m ie jsk ie j sieci kana lizacyjne j.

§ 2. P rzy  robotach w  kanałach mogą być za trud
n ie n i wyłączn ie  pracownicy, k tó rzy :

1) ukończy li 18 la t życia,
2) posiadają odpowiednie przeszkolenie zawodowe 

w  zakresie bezpieczeństwa i  h ig ieny  pracy oraz udzie
lan ia  p ierwszej pomocy,

3) uzyska li św iadectwo lekarskie  o dopuszczeniu do 
w ykonyw an ia  tego rodzaju  pracy.

§ 3. Przewóz p racow ników  na miejsce pracy oraz 
załadunek narzędzi i  m a te ria łów  potrzebnych do 
pracy w  kanale p ow inny odbywać się zgodnie z obo
w iązu jącym i w  ty m  zakresie przepisami.

§ 4. 1. Sprzęt ochronny, w  szczególności l in k i,  szel
k i, aparaty izolujące, lam py bezpieczeństwa lub  inne 
aparaty sygnalizacyjne i  dźwiękowe, oraz narzędzia 
pow inny być u trzym ane w  stanie pełnej sprawności 
technicznej.

2. M a js te r (brygadzista) pow in ien  dokonywać każ
dego dnia przed rozpoczęciem pracy sprawdzenia 
sprawności sprzętu i  narzędzi w ym ien ionych  w  ust. 1.

3. P racow nik  jest obowiązany niezw łocznie zawia
dom ić m ajstra  (brygadzistę) o w szelkich zauważonych 
usterkach narzędzi i  sprzętu używanego p rzy  pracy 
w  kanale.

4. Przeprowadzanie w  kanale napraw y narzędzi lub  
sprzętu oraz zabieranie do kana łu  przedm iotów  zbęd
nych lub  tarasujących przejście jest zabronione.
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Rozdział 2 

Praca w kanałach.

§ 5. 1. W  razie prowadzenia robót na ulicach i  d ro 
gach pub licznych stanowisko pracy należy oznaczyć 
zgodnie z przepisam i o bezpieczeństwie i  porządku 
ruchu na drogach publicznych, a p racow nicy w yko 
nu jący czynności na jezdn i p ow inn i być ubran i w  ka 
m ize lk i ochronne ko lo ru  pomarańczowego.

2. Do podnoszenia p o k ryw  w łazowych należy uży
wać ty lk o  specjalnych haków lub  innych  podnośni
ków  przeznaczonych do tego celu, w ykonanych z ma
te ria łu  n ie  iskrzącego.

3. Przed wejściem  do w łazu  należy przew ie trzyć 
kanał (studzienkę) zdejm ując p o k ryw y  w łazowe w  
dwóch sk ra jnych  studniach na danym  odcinku pracy. 
P o k ryw y  w łazowe na zawiasach należy zabezpieczyć 
przed samoczynnym zamknięciem. Przew ie trzan ie  ka 
na łu  pow inno trw ać  co na jm n ie j 15 m inu t.

4. Po p rzew ie trzen iu  kana łu  (studzienki) należy 
sprawdzić obecność gazów za pomocą lam py bezpie
czeństwa lub  inne j apara tu ry  sygnalizacyjne j. W  ra 
zie stw ierdzenia obecności gazów wejście do kana
łu  jes t zabronione.

5. W  czasie pracy w  kanale (studzience) o tw ór w ła 
zowy należy zabezpieczyć ażurową pokrywą.

§ 6. Podczas pracy w  kanale (studzience) należy 
zachować szczególną ostrożność i  w  razie zaobserwo
w an ia  lub  zasygnalizowania przez aparaturę nap ły 
w u  ścieków szkodliw ych dla zdrow ia —  natychm iast 
opuścić miejsce zagrożenia.

§ 7. 1. G rupa pracow ników  wyznaczona do pracy 
w  kanale pow inna składać się co na jm n ie j z 4 osób.

2. P racow n ik  schodzący do kana łu  pow in ien  mieć 
szelki bezpieczeństwa i  być ubezpieczony przez pra
cownika czuwającego nad w łazem lin k ą  przymocowa
ną do stałego punktu .

3. Do kana łu  pow inno wejść co na jm n ie j dwóch 
pracowników , pozostali zaś p ow inn i czuwać nad ich 
bezpieczeństwem na zewnątrz kanału, p rzy  o tw artych  
włazach.

§ 8. 1. P racow nicy czuwający p rzy włazach o tw ar
tych  są obowiązani znać nazwiska pracow ników  prze
byw ających w  kanale i  mieć w  pogotow iu:

1) sprzęt ra tow n iczy i  zabezpieczający, zapewnia
jący bezpieczne wejście do s tre fy  zagrożonej i  udzie
lenie pomocy zagrożonym.

2) e lektryczną lampę akum ulatorową,
3) apteczkę podręczną,
4) sprzęt um ożliw ia jący ewakuację poszkodowane

go z kana łu  (szelki, pasy, l in k i  itp.).
2. W  czasie w ykonyw an ia  pracy w  kanale pracow

n ikom  czuwającym  p rzy  włazach o tw artych  nie w o l
no opuszczać swego stanowiska. Oddalenie się p ra 
cow ników  czuwających p rzy w łazie  jest dozwolone 
dopiero po w y jśc iu  z kana łu  wszystkich pracow ników  
danej g rupy.

3. W  celu u trzym ania  stałego kon tak tu  z p racu ją 
cym i w  kanale czuwający p rzy włazach p ow inn i co 
pew ien czas porozumiewać się z n im i za pomocą 
um ów ionych sygnałów.

4. W  razie b raku  sygnałów od pracow ników  pra
cujących w  kanale jeden z p racow ników  czuwających 
p rzy  w łazie  ma obowiązek natychm iast wejść do ka
nału, korzysta jąc ze sprzętu ratowniczego i zabez
pieczającego, w  celu udzielenia ewentualnej pomocy.

5. W  razie stw ierdzenia w ypadku  w kanale p ra 

cownicy czuwający przy włazach są obowiązani na
tychm iast wydostać poszkodowanych z kanału, ko
rzystając ze sprzętu umożliw iającego ewakuację, a 
następnie udzie lić im  doraźnej pomocy i  wezwać po
gotow ie lekarskie.

§ 9. Grupa pracowników przez cały czas przeby
wania w kanale powinna mieć przy sobie włączoną 
lampę bezpieczeństwa lub czynny aparat wykrywa
jący obecność gazów szkodliwych dla zdrowia.

§ 10. Zakład pracy jest obowiązany wydawać do
datkowe ins trukc je  uwzględniające specyficzne wa
ru n k i danej pracy p rzy  robotach trudnych  i  niebez
piecznych przew idzianych do w ykonania  w  kanale.

§ 11. 1. Do ośw ietlen ia kana łu  należy używać her
metycznie zam knię tych e lektrycznych lam p akum u
la to row ych  o napięciu do 24 V  lub  ba te ry jnych  la ta 
rek  kieszonkowych. Ponadto jes t dozwolone stoso
wanie ośw ietlen ia zasilanego z sieci e lektryczne j o 
napięciu n ie przekraczającym  12 V.

2. Podczas pracy w  kanale (studzience) używanie 
otwartego ognia jest zabronione.

§ 12. W  razie zb liżania się burzy  lub  ulewnego 
deszczu pracow nicy czuwający przy w łazach pow inn i 

.  wezwać pracujących w  kanale do opuszczenia go.
§ 13. Praca w  kanałach, do k tó rych  są tłoczone 

ścieki przez pompownie, jest dozwolona po uprzednim  
uzgodnieniu z k ie row n ic tw em  pom pow ni w arunków  
zapewniających bezpieczeństwo pracownika.

Rozdział 3

Wymagania higienicznosanitarne.

§ 14. 1. P racow nikom  za trudn ionym  przy pracach 
w  kanałach należy zapewnić w  zakładzie p racy po
mieszczenia hig ienicznosanitarne, a w  szczególności 
szatnię przepustową na czystą i  brudną odzież, um y
w aln ię  i  n a trysk i oraz suszarnię odzieży i  obuwia.

2. Po zakończeniu dnia roboczego pracow nicy grup 
roboczych są obowiązani skorzystać z urządzeń w y 
m ienionych w  ust. 1.

§ 15. G rupy robocze p ow inny być wyposażone w 
apteczki obsługiwane przez p racow n ików  przeszkolo
nych w  udzie lan iu  pierwszej pomocy w  razie w y 
padku.

Rozdział 4 

Przepisy końcowe.

§ 16. Zakład pracy jest obowiązany opracować in 
s trukc ję  bezpiecznej obsługi sprzętu specjalnego uży
wanego p rzy pracach konserw acyjnych w  kanałach, 
uwzględniającą specyficzne w a ru n k i pracy.

§ 17. W  ciągu 3 m iesięcy od dnia wejścia w  życie 
rozporządzenia zakłady pracy opracują szczegółowe 
ins trukc je  bezpieczeństwa i  h ig ieny pracy uwzględ
niające w a ru n k i loka lne  danego zakładu i  posiadany 
sprzęt.

§ 18. T rac i moc zarządzenie n r 17 M in is tra  Gospo
d a rk i Kom unalne j z 14 czerwca 1965 r. w  sprawie 
w ytycznych bezpieczeństwa i  h ig ieny  pracy dla pra
cow ników  za trudn ianych w  kanałach m ie jsk ich  (Dz. 
Urz. M G K  n r  10, poz. 54).

§ 19. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem 
1 grudn ia  1973 r.

M jn is te r Gospodarki Terenowej i  Ochrony Środowiska:
J. Kusiak
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9.

ROZPORZĄDZENIE M IN IS TR A  GOSPODARKI TERENOWEJ
i  o c h r o n y  Śr o d o w is k a

z dn ia  22 p a źd z ie rn ika  1973 r.

w  sp ra w ie  bezp ieczeństw a i  h ig ie n y  p ra cy  
w  m ie js k ic h  ogrodach zoolog icznych.

(Dziennik Ustaw z dnia 17 listopada 1973 r. N r 45, poz. 270)

Na podstawie a rt. 7 ust. 2 ustaw y z dnia 30 marca 
1965 r. o bezpieczeństwie i  h ig ien ie  pracy (Dz. U. 
N r 13, poz. 91) zarządza się, co następuje:

Rozdział 1 

Przepisy wstępne.

§ 1. Rozporządzenie ustala w a ru n k i bezpieczeństwa 
i  h ig ieny pracy w  m ie jsk ich  ogrodach zoologicznych, 
zwanych dale j „og rodam i” .

§ 2. P rzy pracach w  ogrodzie może być za trudn iony 
w yłącznie p racow nik, k tó ry :

1) posiada wymagane kw a lifik a c je  d la danego sta
nowiska,

2) uzyskał orzeczenie lekarsk ie  o dopuszczeniu do 
określonej pracy.

§ 3. N ie wolno zatrudniać pracow nika na stano
w isku  pracy bez wstępnego przeszkolenia w  zakresie 
bezpieczeństwa i  h ig ieny pracy.

Rozdział 2

Bezpieczeństwo p rzy obsłudze pomieszczeń 
dla zw ierząt.

§ 4. Pomieszczenia dla zw ierząt i  znajdujące się w  
n ich  urządzenia pow inny być zawsze w  pełnej spraw
ności technicznej. Szczególną uwagę należy zwracać 
na pełną sprawność techniczną urządzeń ochronnych 
w  okresie zim owym .

§ 5. Wejścia do pomieszczeń dla zw ierząt przezna
czone d la  obsługi pow inny być w ykonane w  sposób 
um ożliw ia jący wygodne wejście i  szybkie w yjście  
p racow nika bez jego zagrożenia ze s trony zw ierząt 
znajdu jących się w  ty m  pomieszczeniu. W  pomie
szczeniach dla zw ierząt niebezpiecznych d rzw i, fu r tk i  
itp . pow inny o tw ierać się na zewnątrz.

§ 6. 1. Zam knięcia do pomieszczeń dla zw ierząt po
w in n y  być w ykonane w  sposób um ożliw ia jący w  każ
dej c h w ili ła tw e  ich  otworzenie zarówno z zewnątrz, 
ja k  i  od w ew nątrz.

2. P rzy  wchodzeniu i  wychodzeniu z pomieszczeń 
dla zw ierząt należy przestrzegać zasady zamykania 
pomieszczeń na k lucz lub  in n y  zainsta lowany zamek.

3. Wskazane jest stosowanie w  pomieszczeniach dla 
zw ierząt na poszczególnych oddziałach zamków u jed
noliconych.

4. K łó d k i, zam ki i  klucze od pomieszczeń dla zw ie
rzą t pow inny być zaopatrzone w  num ery lub  ozna
czone w  in n y  sposób, um ożliw ia jący w  razie potrze
b y  szybkie znalezienie w łaściwego klucza. N iezależnie 
od k luczy używanych przez p racow ników  dzia łu  ho
dowlanego, pe łny kom ple t k luczy  pow in ien  znajdo
wać się w  ła tw o  dostępnym m iejscu w  b iurze k ie ro 
w n ic tw a  ogrodu. K lucze do pomieszczeń dla zw ie

rzą t szczególnie niebezpiecznych pow inny być udo
stępniane ty lk o  upoważnionym  pracownikom .

§ 7. 1. Dźw ignie, l in k i  szybrów  itp . urządzenia w 
pomieszczeniach dla zw ierząt, a zwłaszcza w  pomiesz
czeniach dla ssaków naczelnych, n iedźw iedziowatych 
i  ko łow atych, p ow inny być zabezpieczone w  sposób 
un iem ożliw ia jący zw ierzętom  dostęp do nich.

2. Znajdujące się na zewnątrz pomieszczeń uchw y
ty , cięgła itp . urządzenia pow inny być malowane 
różnym i ko lo ram i tak, aby z daleka można było  
stw ierdzić, czy zna jdu ją  się one w  położeniu zam knię
tym , czy o tw artym .

§ 8. Poza godzinam i o tw arcia  ogrodu dla zwiedza
jących i  czasem pracy p racow ników  wszystkie wejścia 
z w y ją tk ie m  wejść dyżurnych p ow inny być zam knię
te, a klucze od n ich  oraz klucze od poszczególnych 
pomieszczeń dla zw ierząt pow inny być przechowywa
ne przez pracow nika dozorującego.

§ 9. 1. Pomieszczenia dla zw ierząt szczególnie 
niebezpiecznych pow inny być zaopatrzone dodatkowo 
w  niezbędne zabezpieczenia, zarówno od s trony pra
cow ników  obsługujących dane pomieszczenie, ja k  i 
od strony zwiedzających. P rzy w ejściu  do tych  po
mieszczeń pow inny być umieszczone odpowiednie ta 
b lice z napisam i ostrzegawczymi.

2. Pomieszczenia d la  zw ierząt, a w  szczególności 
pomieszczenia dostępne dla zwiedzających, pow inny 
być wyposażone w  instalację wodociągową i kana liza
cyjną, a ścieki z n ich  odprowadzane do sieci m ie j
skie j.

§ 10. A kw a ria  ogrzewane g rza łkam i e lektryczny
m i, w  k tó rych  napięcie prądu przekracza 24 V, po
w in n y  być uziemione. Podczas pracy ■ w ew nątrz tych  
akw a riów  zainstalowane w  n ich urządzenia elek
tryczne pow inny być wyłączone.

§ 11. Na terenie poszczególnych paw ilonów  i po
mieszczeń dla zw ierząt pow inny znajdować się sche
m aty przewodów e lektrycznych, wodociągowych, ka
na lizacyjnych i  centralnego ogrzewania z dokładnym  
oznaczeniem m iejsc zaworów zam ykających i  o tw ie ra 
jących.

i§ 12. 1. Roboty budowlano-montażowe, porządko
we itp . w  pomieszczeniach dla zw ierząt lub  w  bezpo
średniej ich bliskości mogą być w ykonyw ane dopiero 
po usunięciu zw ierząt z tych  pomieszczeń przez p ra 
cow ników  dzia łu  hodowlanego.

2. Roboty budowlano-montażowe, niezależnie od 
ich charakteru  (inwestycyjne, rem ontowe lub  kon
serwacyjne), prowadzone w  pomieszczeniach, obok 
k tó rych  znajdu ją  się zwierzęta niebezpieczne, należy 
w ykonyw ać wyłączn ie  pod nadzorem pracownika 
dzia łu  hodowlanego.

3. Teren, na k tó ry m  są w ykonyw ane robo ty  budo
wlane, rem ontowe lub  montażowe, pow in ien  być ogro
dzony i  odpowiednio oznaczony.
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Rozdział 3 
Obsługa zwierząt.

§ 13. Przebywanie na terenie ogrodu pracowników 
znajdujących się w  stanie nietrzeźwym jest zabro
nione.

§ 14. 1. Przy pracach na terenie ogrodu, w szcze
gólności przy obsłudze zwierząt, należy unikać w mia
rę możliwości wchodzenia do pomieszczeń dla zwie
rząt nawet mało niebezpiecznych, w czasie obecności 
tych zwierząt w  pomieszczeniach, a niezbędne prze
bywanie w nich ograniczyć do minimum. Wykonywa
nie prac w pomieszczeniach w obecności zwierząt 
stwarzających zagrożenie jest dopuszczalne tylko w 
szczególnych wypadkach przy odpowiednim zabezpie
czeniu i  w obecności pracownika ubezpieczającego.

2. W godzinach otwarcia ogrodu dla zwiedzających 
wchodzenie bez koniecznej potrzeby pracowników 
ogrodu na teren wybiegów w obecności zwierząt, 
przechodzenie przez bariery, wchodzenie do fos 
ochronnych i innych miejsc niedostępnych dla publicz
ności jest zabronione.

§ 15. 1. Pracownicy działu hodowlanego ogrodu 
powinni być znaznajomieni z biologią gatunków 
zwierząt dzikich znajdujących się w ogrodzie, zwłasz
cza tych, przy których aktualnie pracują. Pracownicy 
ci powinni być także poinformowani o indywidual
nym charakterze poszczególnych osobników zwierząt.

2. Przy obsłudze zwierząt nowo sprowadzonych do 
ogrodu, których indywidualne cechy nie są znane, 
należy zachowywać szczególną ostrożność.

i§ 16. 1. Prace przy obsłudze zwierząt szczególnie 
trudne lub niebezpieczne, np. przy transporcie czy 
łączeniu par, powinny być wykonywane przez praco
wników odpowiednio wykwalifikowanych, doświad
czonych oraz pod nadzorem przedstawiciela kiero
wnictwa ogrodu.

2. Praca przy obsłudze zwierząt szczególnie nie
bezpiecznych (np. ssaków drapieżnych, ssaków kopyt
nych, gadów jadowitych) powinna być wykonywana 
przez co najmniej dwóch pracowników, z których 
jeden wykonuje daną czynność, drugi zaś spełnia 
rolę osoby ubezpieczającej. Wykonywanie czynności 
można rozpocząć dopiero po przepędzeniu zwierzęcia 
do sąsiedniego pomieszczenia.

3. W poszczególnych oddziałach działu hodowla
nego powinny być wywieszone w widocznym miejscu 
aktualne wykazy zwierząt szczególnie niebezpiecz
nych wraz z podaniem najważniejszych wskazówek 
co do ich obsługi.

§ 17. Jeżeli pracownikowi lub osobie postronnej, 
znajdującej się na wybiegu zwierząt grozi niebez
pieczeństwo, należy starać się przepędzić zwierzę, 
po czym umożliwić zagrożonemu opuszczeniu wybie
gu. Jeżeli okaże się to niemożliwe, zwierzę należy 
oszołomić przy pomocy broni Palmera lub unieszko
dliw ić w  inny sposób, w zależności od sytuacji.

§ 18. Prace przy obsłudze gadów powinny być 
wykonywane ze szczególną ostrożnością. Zatrudnieni 
przy tym pracownicy powinni posiadać ubrania 
ochronne i  posługiwać się specjalnym sprzętem (rę
kawice, osłony i  kije ofiologiczne).

§ 19. Pomieszczenia, w których znajdują się zwie
rzęta chore, tzw. kwarantanniki, izolatki itp. powin
ny być obsługiwane przez odrębny personel nie kon
taktujący się z innymi pracownikami ogrodu, a zwła
szcza z pracownikami działu hodowlanego.

§ 20. 1. Produkty przeznaczone do karmienia zwie
rząt powinny być przechowywane na terenie ogrodu 
w oddzielnych pomieszczeniach, z zastosowaniem 
urządzeń zabezpieczających je przed psuciem.

2. Transport pożywienia dla zwierząt na terenie 
ogrodu powinien odbywać się w  specjalnych pojemni
kach wykonanych z materiałów łatwo zmywalnych 
oraz szczelnych i  zamykanych. Nie dotyczy to pasz 
objętościowych.

§ 21. 1. Przygotowywanie karmy dla zwierząt po
winno odbywać się w specjalnych pomieszczeniach 
zapewniających należyte warunki higienicznosanitar- 
ne zatrudnionych tam pracownikom.

2. W celu zapewnienia należytej higieny oraz 
usprawnienia przygotowywania karmy dla zwierząt 
powinny być stosowane urządzenia mechaniczne, np. 
maszyny do czyszczenia i  rozdrabniania pasz oraz 
urządzenia do ich mieszania.

3. Sprzęt i naczynia używane do przyrządzania 
i rozdawania pokarmu oraz do pojenia powinny być 
po każdym użyciu umyte, a przynajmniej raz w ty 
godniu zdezynfekowane odpowiednim środkiem. Każ
dy z oddziałów działu hodowlanego powinien być za
opatrzony w  odpowiednią ilość tych naczyń.

§ 22. 1. Karmienie i  pojenie zwierząt powinno od
bywać się w sposób i  w terminach określonych przez 
kierownictwo dla poszczególnych oddziałów albo 
grup zwierząt.

2. Podawanie karmy zwierzętom, a zwłaszcza 
zwierzętom niebezpiecznym, powinno odbywać się w- 
czasie ich nieobecności w danym pomieszczeniu lub 
przy zastosowaniu odpowiednich urządzeń zabezpie
czających.

3. Podawać karmę może tylko pracownik działu 
hodowlanego, specjalnie do tego wyznaczony.

§ 23. 1. Podczas prac związanych z pielęgnacją 
i  obsługą zwierząt, między innym i z ich karmieniem, 
spożywanie przez pracowników posiłków, palenie pa
pierosów oraz wykonywanie innych czynności od
wracających uwagę jest zabronione.

2. Przy sztucznym karmieniu gadów należy zacho
wać szczególną ostrożność. Ręce pracowników powin
ny być chronione przy tych czynnościach przez zało
żenie odpowiednich rękawic. Pracownicy powinni po
sługiwać się przy podawaniu pokarmu gadom wy
łącznie odpowiednimi przyrządami, np. pincetami, 
sondami gumowymi itp.

Rozdział 4 
Higiena pomieszczeń.

§ 24. 1. Pomieszczenia dla zwierząt, obsługi oraz 
pawilony dostępne dla zwiedzających powinny być 
wykonane w sposób zapewniający utrzymanie ich w 
czystości i  utrzymywane w tym stanie.

2. Sprzątanie pomieszczeń dla zwierząt oraz sprzą
tanie obiektów dostępnych dla zwiedzających powin
no odbywać się wtedy, gdy ogród jest zamknięty.

3. Śmieci, resztki nie zjedzonego pokarmu itp. od
padki powinny być wrzucane do specjalnych pojem
ników, które należy opróżniać w możliwie krótkim  
czasie. Pojemniki te powinny być wykonane z mate
riałów łatwo zmywalnych i  okresowo dezynfekowane.

§ 25. Dezynfekcje pomieszczeń dla zwierząt nale
ży przeprowadzać według wskazówek oraz pod nad
zorem miejscowej służby lekarsko-weterynaryjnej 
ogrodu. Pomieszczenia te w czasie przeprowadzania
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dezyn fekc ji n ie  mogą być udostępniane zw iedzają
cym.

§ 26. P racow nicy sprzątający pomieszczenia ze 
zw ierzętam i chorym i albo podejrzanym i o choroby 
zakaźne lub  inw azyjne  p ow inn i być szczegółowo po
in fo rm ow an i przez służbę leka rsko -w e te rynary jną  
ogrodu o możliwościach zarażenia się ty m i chorobam i 
i  o niezbędnych środkach ostrożności. Pomieszczenia 
te pow inny być wyposażone w  osobny sprzęt do ich 
sprzątania oraz do obsługi znajdu jących się na ich 
terenie zw ierząt.

Rozdział 5

Postępowanie w razie ucieczki zwierząt.

§ 27. 1. Na terenie poszczególnych oddzia łów dzia
łu  hodowlanego, w  w iększych paw ilonach lub  innych 
ustalonych punktach ogrodu, w  miejscach dostępnych 
d la  p racow ników  pow in ien  znajdować się podręczny 
sprzęt n iezbędny do likw id o w a n ia  prób ucieczki zw ie
rząt (k la tk i rezerwowe, sk rzynk i odłowowe, s ia tk i, 
pętle itp.) oraz sprzęt (broń Palmera) pozwala jący na 
dokonywanie zdalaczynnych in ie k c ji środków u n ie ru 
cham iających.

2. Na terenie ogrodu pow inna znajdować się od
pow iednio  zabezpieczona broń  palna, k tó re j użycie 
jest m ożliwe ty lk o  przez upoważnionych p racow ni
ków  ogrodu.

§ 28. 1. P racow nik  ogrodu, k tó ry  spostrzeże uciecz
kę zwierzęcia, pow in ien  zawiadom ić o ty m  natych
m iast k ie row n ic tw o  ogrodu lub  odpowiedzialnego 
pracow nika dyżurnego, a w  razie w yjśc ia  zw ierzę
cia niebezpiecznego poza teren ogrodu —  również 
w łaśc iw y organ M il ic j i  O byw ate lskie j.

2. W  razie stw ierdzenia ucieczki zwierzęcia, a w  
szczególności wydostania się ze swego pomieszczenia 
na teren ogrodu zwierzęcia niebezpiecznego dla lu 
dzi, należy przeprowadzić natychm iastową akcję jego 
odłapania, stosując się do poleceń k ie row n ika  ogrodu 
lub  odpowiedzialnego pracownika.

3. Podczas a k c ji od łapyw ania zwierzęcia niebez
piecznego osoby zwiedzające, znajdujące się na tere
n ie  ogrodu, należy skierować do w yjśc ia  lub  do n a j
bliższego paw ilonu  stanowiącego bezpieczne schro
n ienie dla ludzi. Należy rów nież wstrzym ać wpusz
czanie zw iedzających i  osób postronnych na teren 
ogrodu.

4. Jeżeli zwierzę zachowuje się agresywnie wobec 
ludzi, a jego odłapanie lub  unieruchom ienie okaże się 
n iem ożliwe bez narażenia lud z i na niebezpieczeństwo, 
zwierzę należy odstrzelić. Decyzję w  te j spraw ie po
de jm uje  k ie ro w n ik  ogrodu, a w  razie jego nieobec
ności odpow iedzia lny p racow n ik  ogrodu k ie ru ją cy  ak
cją odłapywania.

5. W  razie konieczności odstrzelenia niebezpiecz
nego zwierzęcia, któ re  wydosta ło się ze swego pom ie

szczenia, rejon, w  k tó rym  ma nastąpić odstrzał, oraz 
najb liższy p rzy leg ły  teren pow inny być ca łkow icie  
zamknięte i  opróżnione ze zwiedzających oraz perso
ne lu  ogrodu, z w y ją tk ie m  pracow ników  biorących 
udzia ł w  a kc ji odstrzału. Szczegółowe w a ru n k i od
strza łu  określą ins trukc je , o k tó rych  mowa w  § 34.

Rozdział 6

Higienicznosanitarne warunki pracy.

§ 29. Pracow nicy p ow inn i być zaopatrzeni na
tychm iast po przystąpieniu  do pracy w  odzież robo
czą, ochronną oraz w  sprzęt ochrony osobistej, zgod
nie z obow iązującym i przepisami.

§ 30. Na terenie ogrodu p ow inny być urządzone 
do u ży tku  pracow ników : szatnia, urządzenia kąpie lo
we, ustępy i  suszarnie odzieży, z podziałem  na części 
dla kob ie t i  mężczyzn, pomieszczenia do spożywania 
posiłków  (jadaln ia) oraz pomieszczenie do prania  i  
dezyn fekcji odzieży.

§ 31. Pracow nicy ogrodu, w  szczególności dz ia łu  
hodowlanego, p ow inn i o trzym yw ać m ydło  o w łaści
wościach dezynfekcyjnych.

§ 32. W  poszczególnych działach ogrodu, a zw ła
szcza w  oddziałach dzia łu  hodowlanego i  w iększych 
pawilonach, pow inny znajdować się podręczne aptecz
k i  pierwszej pomocy zaopatrywane na bieżąco w  n ie
zbędne le k i oraz środki opatrunkowe.

§ 33. P racow nicy ogrodu, w  szczególności dzia łu  
hodowlanego, p ow inn i być znaznajom ieni z m ożliwoś
cią zarażenia się chorobam i odzw ierzęcym i w  razie 
nieprzestrzegania w arunków  hig ien icznosanitarnych, 
ja k  rów nież m ożliwościam i zatruć spowodowanych 
spożywaniem ka rm y przeznaczonej d la zw ierząt oraz 
odniesienia urazów mechanicznych p rzy obsłudze 
zw ierząt.

, Rozdział 7 

Przepisy końcowe.

§ 34. K ie ro w n ic tw o  ogrodu jest obowiązane opra
cować w  te rm in ie  trzech miesięcy od dnia wejścia 
w  życie rozporządzenia szczegółowe ins trukc je  do ty
czące bezpieczeństwa i  h ig ieny  pracy dla poszczegól
nych dzia łów  i  oddzia łów ogrodu, ustalające w  szcze
gólności zasady obsługi poszczególnych grup zw ierząt, 
używania maszyn i  urządzeń technicznych oraz po
stępowania w  razie ucieczki zw ierząt. Ins trukc je  te 
pow inny być wywieszone na w idocznych miejscach, 
a z ich treścią należy zapoznać w szystkich pracow ni
ków.

§ 35. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem  
1 grudn ia  1973 r.

M in is te r Gospodarki Terenowej i  Ochrony Środowiska:
J. Kusiak



INSTYTUT W YDAW NICZY CRZZ
poleca
poradniki dla aktywu społecznego w zakładach pracy

S. Akoliński: PORADNIK KONTROLERA
73, s. 757, zł 15.—
Przedmiot i cel działań kontrolnych, przebieg kontroli, zasady prowadzenia działań kon
trolnych, sposoby wykorzystania materiałów pokontrolnych, wpływ kontroli na ograniczenie 
działalności przestępczej oraz zasady współpracy organów kontroli z aparatem ścigania.

M. Kulczycki, J. Zduńczyk: PRAWO W DZIAŁALNOŚCI KONTROLI 
SPOŁECZNEJ
73, s. 83, z/ 10.-
Poradnik dla aktywistów pełniących funkcję kontrolerów społecznych zawiera wykładnię 
przepisów prawa, głównie kodeksu karnego, kodeksu wykroczeń oraz innych przepisów, 
chroniących interesy konsumentów i państwa w sferze sprzedaży i usług. Książka jest jakby 
dopełnieniem „Poradnika kontrolera" S. Akolińskiego.

J. Klimek: UDZIAŁ ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W PROCESIE KARNYM

73, s. 158, zł 12.-
Zasady udziału związków zawodowych w procesie resocjalizacji skazanych, różne formy 
pracy w tym zakresie: poręczenie, sprawowanie funkcji kuratora społecznego, ławnika itd. 
Formy udziału związku zawodowego w postępowaniu przed sądem powszechnym, sądem 
społecznym i komisją pojednawczą.

K. Mańkowski, O. Pęgiersła: KOMISJE REWIZYJNE ZAKŁADOWYCH 
ORGANIZACJI ZWIĄZKOWYCH
70, s. 143, zł 10.-
W  popularnym poradniku omówiono zasady organizowania kontroli, podstawy działania 
komisji rewizyjnych oraz organizację ich działalności, regulamin działania i sposob prze. 
prowadzania kontroli.

A. Mirończuk: KOMISJE ROZJEMCZE A ROSZCZENIA POWYPADKOWE

wyd. 2, 73, s. 111, zł 10.-
Autor omawia tryb dochodzenia przed komisjami rozjemczymi roszczeń z tytułu wypad
ków przy »racy i chorób zawodowych oraz tryb postępowania odwoławczego od orzeczeń 
tych komisji. Informuje o warunkach nabywania prawa do świadczeń w razie ^ P °d k u  
przy pracy lub choroby zawodowej, o wysokości tych świadczeń, o zasaaach postępowa- 
nia przed komisjami rozjemczymi itd.

Publikacje Instytutu Wydawniczego CRZZ nabyć można w księgarniach 
„Domu Książki" lub w Księgarni Składowej wydawnictwa, Warszawa, ul. M a
riensztat 8,
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WARUNKI PRENUMERATY
Cena p re n u m e ra ty : k w a rta ln ie  — z ł 10.—, pó łroczn ie  — z ł 20. , roczn ie  z ł 40. 

państw ow e, społeczne, za k ład y  p ra cy , szko ły  itp . mogą zam aw iać p re n u m e ra tę  w y łą czn ie m ie jsco w ych  Od-In s tv tu c je  państw ow e, społeczne, za k ła d y  p ra cy , szko ły  itp . m ogą zam aw iać 
dz ia łach  i  D e leg a tu rach  „R u c h ” , w  te rm in ie  do 25 lis topa da  na ro k  następny.

s  . p re num era tę  w  urzędach p o cz tow ych  i  u  lis tonoszy, lu b  do konyw ać w p ła t
n r Z f o  P K O  N ?y T-6-100020 K o lp o rta ż u  P r !s y  i  W y d a w n ic tw  „R u c h ”  W arszawa, u l.  T o w arow a  28 w  te r 
m in ie  do 10 dn ia  m iesiąca poprzedzającego okres p re n u m e ra ty . .
„  , — . I M  za granice któ ra  je s t o 40»/, droższa od prenum eraty k ra jo w ej, p rzy jm uje  B iuro K olpor-
teżeu UW v d ^ f c t w  'z l^ n i c T / y d h ^ . r ScI ”  W r z a w a ?  ¿h W ronia 23, konto P K O  N r  1-6-100024.
Sprzedaż egzem p la rzy  n u m e ró w  zde zak tua lizo w anych  na up rzedn ie  pisem ne zam ów ien ia , p ro w a d z i C en tra la  K o lp o rta żu  
P rasy  i  W y d a w n ic tw  „K u c h  W arszaw a, u l.  T o w arow a  28.

D ru k a rn ia  In s ty tu tu  W ydaw n iczego  C R ZZ. P ap ie r gaze tow y k l ^ Y I I ,  50 g. A rk .  w yd . 3,1; a rk . d ru k . 2,5. Zam . 1014/73. 25 90« eg*.
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